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RAPFORT

Pér mbikégyrjen e ligjishmérisé nié administrimin ¢ shirbimit civil
Bashkia Tirang
Mjisia Administrative nr. 5
(MNjésia Bashkiake nr. 5, Tirang)

Hyrje

Komistoneri pEr MbikEqyrjen ¢ ShErbimit Civil, n& mbéshtetje @ kompetencave ligjore @
parashikuara ng nenin [1 pika I, 14 dhe 15 € ligjit nr. 1322013 “Pér mipunisin civil”, | ndryshuar
me ligjin nr. 1782014 “Pér disa ndryshime dbe shiesa né lgfin nr. 13220103 “Pér népunésin civil™,
dhe planit & mbikéqyrjes miratuar me Vendimin nr. 51, datd 26052015 “Pér kryerjen ¢
mbikédgyries né lidhje me shatimin e Ugllt né administrimin ¢ shérbimit civil, né insittuctonin Niésia
Bashkiake nr. 5, Tirand ", ka vendosur fillimin e mbikégqyrjes s pérgjithshme né Njésing Bashkinke
nr. 3, Tirang.

MbikEgyrja u realizua sipas progeamit & mbikégyres ar. 3001 prot., duE 26,05 2015, & miratuar
nga Komisioneri pér Mbikéqyrjen e Shebimit Civil, njoftuar instituctonit me shkresén nr. 3902
prod., daté 26.05.20135 “Nfoftim pér fillimin ¢ mbikéquries”.

Objekti i mbikégyrjes né kité institucion 8shig i pErgjithshém dhe pErfshin (€ gjitha institutet e ligjit
per népunésin civil dhe zhatimin e ) gateé procesit € admimistmmit 18 shiErbiman cavil.

W& zbatim 1€ Vendimit ar. 51, daté 26.05.2015 “Pér brverjen e mhikégqyries né lidhje me zbatimin e
it mé admimistrimin e shérbimit civil, né fnsitucionin Nideia Bachliake ne. 5, Tivand ", gropi i
mbikéqyrjes, | pérbEré nga Dorna Nika dhe Stela Ndoka, nén drejtimin teknik t& Drejtorit @
Pérgjithshem @ Mbikégyrjes dhe Inspektimit, Arbana Basha, realizoi pérpunimin e & dh&nave dhe
pergatiti projekirapodin “Pér mbikéqurjen ¢ ligishmérisé né administrimin e shévbimit civil, Njésia
Bashkiake ar. 3, Tiramé”, (& cilin ja ka dérguar pér njohje subjekiit (& mbik&gyrur, me shkresén nr,
390¢3 prot., daté 23092013, duke 1 18nE 5 dit@ koh€ pér (& paragitur observacionet.

Pas késaj, institucioni | mbikBgyrur me shkresén nr. 390/7 prot., datd 06.10.2015 “Pérgfigle né
lidhfe me projekivaportin®, ka kthyer projektraportin e nénshkruar nga Administeatori | Njésisé
Administrative dhe népunési pérgiegjés pér administrimin e burimeve njerdzore. Né pérmbajtjen e
kEsaj shkrese institucioni ka vierfsuar konstatimet dhe éshté shprehur dakord me projektraportin
duke shprehur gatishméEring pér zhatimin & rekomandimeve.

Dellimi i mbikEgvri
Céllimi i realizimit t& mbikéqyrjes tshi:

=  Monitorimi, kontrolli dhe vlerésimi @ zbatimit € liggit nr. 15222003 "Pér népunésin civil®, i
ndryshuar, 5i dhe akteve nénligjore © dala né baee e pér zbatim & .

* Paragitja para pErgjegjésve pér administrimin e shrbimit civil, njésis€ s& burimeve njerzore
dhe titullart 3 instifucionit, & konstalimeve dhe fakieve B evidentvara dhe (8 vlerésuara si
parregullsi ng lidhje me zbatimin e higjit pér nEpunésin civil.

* Paralajmérimin ¢ institucionit dhe personave pérgjegjés, nd rast & konstatimit @ parregullsive
gatd zbatimit & Ligjit, duke Ené edhe detyrat dhe rekomandimen pérkatése pér pérmirgsimin ¢
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situatés, brenda njé afati t& arsyesh®m, sipas pércaktimeve té béra né nenin 15 & ligjit nr.
13272013 "Pér népundzin civil", | ndryshuar.

ikiEgy ries

7 Si #shtd kuptuar dhe zhatwar ligii nr. 15322013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar dhe akiet
nénligjore & dala n& bazé dhe pEr zbatim (& U], n€ lidhje me statusin ¢ népuntsve dhe
punonjésve aktuald & instituciomit né momentin e fillimit & efekteve & ligjit.

Plotésimi i kushteve ligjore € parashikuara n€ nenin 67 t¢ ligiit nr. 1522013 “Pgr

népunésin eivil”, | ndryshuar, ng lidhje me statusin e punonjésve dhe népuniésve akiualé, q&
do 18 venfikohet né kéto aspekte:

PErishirja e funksionit ng shésbimin civil n& prputhje me pérshkrimin e punés dhe
deryrat q¢ realizon ky funksion;

Punonjésit ekzistues g jané pun@suar né pozicione t& shErbimit civil sipas ki
ligii, g jan® rekrutuar sipas nj# procedure pranimi konkurruese, népérmijet
procedurave 1€ ngjashme me dispozitat e ligjit 8 mEparshém, nr. 8549, datd
11111999 “Statusi | népunérit Civil”, apo pér njE periudh jo mé 12 vogél s 1 vig;

MEpunésit ekristues q@ jané t8 punsuar né pozicione, pjesé té shérbimit civil, sipas
kenj ligji, pa kaluar mé parg n€ procedurg formale konkurruese ose g€ kané m# pak
se njé vit né kéto pozicione pune;

Rastet e refuzimit t& deklarimit t8 statusit t& n@punésit civil;

5i Esheté dokumentuar procedura ¢ ndjekur nga njésia pérgjegiése, nié rastin e
deklarimit (& statusit 18 pun&simit t8 punonjésve;

5i dsht¥ dokumentuar né dosjen e personelit procedurs e verifikimit dhe akti i
deklarimit t& statusit t& punésimit nga njésia pérgjegiése, kérkesat e pérgjithshme,
kérkesat ¢ posagme, procedura e rekrutimit, akti 1 emé&rimit, etj,

3 Respektimi i kérkesave ligiors né hartimin e formularit ¢ pérshkrimit 8 punBs sipas
formatit & pércakiuar nga ligii pér népunisin civil dhe aktet nénligjore gf kang dal® n#
Zhatim t& tij, q& do té verifikohet n# kito aspekte:

Si éshteé zbatuar procedura e hartimit @ pérshirimit @& punés dhe formati i miratuar
me aktin nénligjor pdriatés;

Punonjdsit € jané 1E emEruar aktualisht né poricione pune pjesE ¢ shErhimit civil, i
plotgsoing kérkesat ¢ pérgjithshme (& péreakivara ng nenin 21 8 ligje nr. 15272013
“Piér népunésin civil ", 1 ndryshuar;

Punonjésit g jané 1& emEruar aktualisht né poricione pune pjesé ¢ shBrbimit civil, i
plotEsoinE kéirkesat e posagme, sipas formularit t8 pErshkrimit t& punés.

4. Procedura ¢ ndjekur nga institucioni ng lidhje me miratimin ¢ planit vjetor t& pranimit ni
shérhimin civil.
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Rastet ¢ rekrutimeve, lEvizies paralele dhe ngrities ng detyvi, pas momentit 8 Gllimit 18
efekteve juridike t€ ligjit nr. 1522013 “Pér népunésii eivil”, i ndryshuar.

Respektimi i kérkesave specifike ligiore, gjaté procesit 8 pérmbushjes s periudhis s#
provés (defyrimer ¢ népundsit dhe inshitucionit dhe procedura e vendimmarries né
pérfindim & kdsaf periudhe).

Transferimi i pérkohshém dhe transferimi i pérhershm dhe si jand respektuar kirkesat
ligiore n# kSlo raste (risorukturimi dhe ngritfa e komisionic pérkasés, aktet gé moterializoiné
procesin, 5i dhe rastet ¢ tiera (¢ transferimit).

Pezullimi nga sherbimi civil, sipas casteve & parashikuara ng ligj dhe si jang zbatuar
ketrkesat ligjore gjaté procedures s& dhvilluar né kéto raste,

Masat disiplinore dhe respektimi § procedurés ligjore t8 kErkuar né fazat e shvillimin 1@
ecunsé disiplinore (kérkesa pér fillimin ¢ ecurisé, ngritja ¢ Komisfonit 1& Pérhershim 18
Disiplings, eff. ).

VlerEsimi i rezultateve ng& pund dhe si dshié zhvilluar ky proces, pas fillimit & efekieve
juridike t# ligjit nr. 15322013 “Pér népunmésin civil”. 1 ndryshuar. Si materializohet
procedura € vler®simit dhe detyrimet ligiore g ligji i ka vendosur aktorgve 2 kitlj procesi
gjate vitit & vierésimit [ Zvriar Baportues, Syriari Kenderfinmes).

Pérfundimi T marrédhEnies né shirbimin civil pér shkak t& liimit nga shrbimi civil, si
rezultar i doréheqjes dhe pér shkak & Hgjit.

Probleme t8 ndryshme g€ i kang lindur njésisé s& menaxhimit t8 burimeve njerézore
(nfésisé pérgiegiése] gjaté pungs pEr zbatimin e ligjit nr. 1322013 * Pér népunésin civil”, i

ndryshuar,

Metodoleajin ¢ mbikigyirjes

Grupi 1 mbikégyrjes ka zpjedhur 5i metode pune veriflikimin né subjekr & dokumentacionit gé ka
lidije me objektin e mbikeqyrjes, i cili administrohet né dosjet individuale & personelit, n€ arkivin
e institucionit, si dhe nE sekiorin @ financés, pér ¢do népunés (& eméruar né pozicion puns pjesé o
shiérbimit civil.

ME zhatim 8 programit dhe drejtimeve & mbikBgytjes, grupi i pungs ndérmori veprimet e
méposhtme:

Fillimisht, w realizua njé takim me personin e kontakiie, Pérgjegi&sin e Sekiorit (&
Shéérbimeve dhe Burimeve Njerdzore, #=tedsrdns  ojald 18 cilit u diskutua mbi objektin
dhe drejtimet @ mbikéqyrjes, si dhe u ra dakord né@ lidhje me dokumentacionin shkresor g
duhej t& vihej nié dispozicion (& grupit 2 mbikéqyrjes pér verifikim;

Ll verifikuan pozicionet ¢ punés qf jang pjesé e shérbimit civil, sipas organigramés dhe
strukturés =8 institucionit;

L/ werifikuan procedurat e relutimit sipas procedurave konkurruese, té pSrcaktuara nea liggi
nr, 8549, datd 11111999 “Siatusi | mépumésit civil™;



4. U verifikuan procedurat e rekrutimii dhe dosjet individuale & ¢do népunisi civil, si dhe ¢do

e dhéng tjetér e kérkuar nga ligji pér ploiésimin e kérkesave 18 pérgjithshme g8 duhet 18

plot@saing népundszit pér pranimin né shérbimin civil,

U verifikuan 1 dhnat profesionale, si dhe & dhEnat ¢ tiera pEr marrédhEnict ¢ punés & ¢do

népunési civil, et);

6. U administrua dokumentacioni i kérkuar, ku perfshihen listpagesat p8r periudhién shkurt —
mars 201 4, shkurt — prll 2013, listéprezencat e punonjésve.

=

Koastatimet ¢ procesit (€ mbikEqyrjes jané matenalizuar si anekse mé vete t€ organizuar né formen
& tabelave dhe jang pjesé prbérése e kElij raporti, si mé poshié:

o Aneksi | "Aktet g8 materializainé procesin e njiohjes 58 siatusii pér pépunisit gé punonin né
puzicione 1§ shérbimit civil, né momentin e fillimiy 1€ efelreve ¢ lgiir ne. 1322003 ©Pér
nepunésin civil ”, § mdryshuar, me emérim & pérkohshém (dara 26.02.2014)".

o Aneksi 2 “Respektimi [ kérkesave 8 pérgjithshme sipas ligiit dhe i kérkesave 1@ posagme
sipay formularit 18 pérshkrimit (8 pungs, pér punomjdsit gé jané 18 emérugr aktualishi ne
posiciong pune piesé ¢ shérbimit civil né Njgsing Bashkiake nr, 5, Tirané ",

o Aneksi 3 “Aftet gf maleriafizaing procesin ¢ njohies 58 statusit pér népunésic gf punonin né
pozicione & shérbimit civil, né momemtin e fillimic 1€ efelteve & ligiit nr. 15322003 "Pér
nepumésin civil ™, & cilét ishin punésuar népérmjet konkurvimit (data 26.02.2014)",

s Historiku § marrédhénies 58 punés pér punoniésit né Nidsing Bashiiake nr, 5, Tirame,

Pérmbajtja e Projekiraportit

L 8P &shtd knpiwar Ngii ne. 1322003 "Pér népunésin civil", i n Har lidhje me procesin
& deklarimil 1€ stalusit 18 punésimit.

Mijésia Bashbiake nr. 5, Tirané, ka qen# e organizuar si pjesé e geverisjes vendore, statusi i t cilés
pércaktohej né ligiin nr. 8654, daté 31.07.20080 "Pér arganizimin dhe funksioninin e Bashkivé oé
Firamée ", aktualisht i shfugizuar me ligjin ne.1 152014 “Pér ndarien administrativo-territoriole 1&
nidsive (& geverisies vendore né Republikén ¢ Shgipérisé”, NE nenin 13 12 ligjit nr. 8654, date
3LOT.2000 "Pér organizimin dhe funksionimin ¢ Bashkisé s¢ Tivanés™ pércakiohej se: "organet ¢
nicsisé bashliake dhe adminisirata ¢ fyre pérfitojné 1€ drefia, si aio 1€ bashkive 1€ tlera ¢ vendil,
pérse i pérket trajtimie i fyre”. Gjithashiu, neni 5 dhe 6 i ligjit nr. 8654, daté 31.07.2000 "Pér
organizimin  dhe funksionimin ¢ geverisies vemdore™, | ndryshuar, pércaktonte hashking
(rrjedhimisht edhe nj#sité bashkiake), si njési € geverisies vendore, Pér pasojé, né fushén e
veprimit t8 ligiit ne, 1322013 "Pér népunésin civil®, i ndryshuar, pérfshihet dhe institucioni i
Mj¥sisé Bashkiake nr. 5, Tiran# n# plrputhje me plreaktimel e nenit 2 2 tij, ku parashikohet
shprehimisht se "k ligf shareher pér gdo népunés gf ushiron nfé funksion meblik md mjé fnstitucion
i administrarés shietérore, institucion & pavarur apo nfési o8 geverisfes vendore...”, 1 cili tashmé
éshiit njési administrative e Bashkise Tirand.

M momentin e realizimit & mbikégyvries, né Bashking ¢ Ticangs funksiononin 11 njési bashkiake (&
geverisjes vendore dhe administrata e tvre organizohe] mbi bazén e strukiucds organizative &
miratuar nga Késhilli Bashkiak Tirang, sipas parashikimeve & nenit 32, shkronja "¢" & ligjit ar.
8652, daté 31.07 2000 "Pér organizimin dive funksionimin ¢ geverisies vendore”, 1 ndryshuar,



Struktura organizative dhe organigrama ¢ Nj8sis8 Bashkiake nr. 5, Tirang, &shig mirstuar me
Vendimin nr. 18, datg 26.01,2001 t& Késhillic Bashkiak Tiran® "Per miratimin e strukturés
organizative (& Nigsive Bashiiake & Tiranés", ndryshuar ng vijimési nd rend kronologjik me
Vendimin nr. 10, daté 21.03.2005 "Mbi dise ndepshime mé Vendimin ¢ Késhillit Bashkiak nr. I8,
daté 26.01. 2001 "Pér miratimin e sirukturés orpanizative 1§ Nigsive Bashkiake té Tiranés”,
Vendimin nr, 5, daté 05.02.2007 " Pér caktinin ¢ nigsive bashkioke si agient tatimor pér mbledhjen
€ laksave dhe tarifave vendore, si dhe pér wié shiesé né numrin € punownfésve né strukturén
orgarizative”, Vendimin nr. 20, daté 30042007 "Pdr kalimin e disa kompelencave njésive
bashkiake dhe njé ndryshim né mumrin ¢ punonfésve @ Njdeive Bashkiake dhe Drefjlorisé sé
Pérgjithshme pr. | ¢ pumétordve 1 quietii”, Vendimin nr. 23 daté 09.04 2013 “Pér i mdvyshim né
Vendimin e Késhillit Bashkiak nr, 17, datd 25022013 "M politikén e decentralizimit 18 disa
kompetencave ligiore prand organeve 1é Njésive Bashkiake ¢ Tiranés, si dhe njé ndryshim né
Vendinein ¢ Késhillit Bashkiak nr. 20, dare 30.04 2007 "Pér kalimin e disa kompetencave Njésive
Bashkiake dhe nie ndryshim wé numrin ¢ punonjfésve & Njésive Bashkiake dhe Drejlorise sé
Pérgyithshme nr. | 18 punéroréve & qyterit™ (1 ndryshuar)

Wé pérputhje me sa mé sipér, strukiura organizative e Mjésisé Bashkiake nr. 5 6@ Tirands, pérfshin
gjithsej 19 pozicione pune. Rezulton se nE institucionin ¢ mbikéqyrur, 15 pozicione pune
miratuar me vendim (& Késhillit Bashlaak Tirang jang konsideruar pjesé e shfrhimit civil, ndérsa 14
pozicionet ¢ Gera trajtohen sipas dispozitave t€ ligjit nr. 7961 daté 12.07.1995 “Kodi i Punés |
Republikés sé Shgipérise”, | ndryshuar.

NE mb¥shtetje & ligjit nr. 10129, daté 11.05.2009 "Pér glendien civile”, shirhimi 1 gjendjes civile,
ushtrohet si funksion i deleguar né organet e geverisjes vendore. NE pérputhje me nenin 62 (€ kEtij
ligji dhe Vendimit té Késhillit t8 Ministrave nr. 1299, dat@ 16.12.2009 "Pér miratimin e strukiurés,
I8 prganikés dhe (8 pumrit 18 népundgve 1§ shérhimir 18 giendies civile né bashki/njési baskkiake/
komuma dhe né degét e gargeve”, Zyma e Gjendjes Civile pran Njésisé Bashkiake nr, 5 Titang,
pErfshin § pozicione pune nga t€ cilat, | Pérgjegjés Zyre dhe 4 Specialisté,

o e glpdr, il | perpfithshén [ pozicioneve & punés prané Njésisé Baskbiake nr, 5 Tirans éshié
J (eridhjers e katér).

Numrii pozicioneve té

Nr. Pozicione pane _
punis
.  Pozicione pune politike 3 (tre)
2. Poricione pune té shErbimit civil 17 (pestmbddhjed)
Pozicione pune pér punonjds administrativi 18 : ..
3 rregulluara sipas Kodit t8 Punés : o oty
4. Poricione pune né Zyrén e Gjendjes Civile 5 (pesé)
Numri i pérgjithshém i pozicioneve t& punés 34 (tridhjeté e katér)

Duke marré n€ konsiderat? klasifikimin ¢ pozicioncve t punds né€ shérbimin civil, sipas
pircaktimeve & nenit 19 € liggit nr. 1522013 "Pér népunésin civil”, i ndryshuar, Yendimit &
Egshillit t8 Ministrave nr. 142, daté 12032014 "Pér pérshibrimin dhe Kasifikinin e pozicioneve i¢
punés né institucionet € adminisiratés shietérove dite instivcioned ¢ pavarnra”, Vendimit t#
Ecgshillit t& Ministrave nr. 1619, dat& 2.7, 2008 “'Pér Hasifikimin e funksioneve, grupimin e nfésive 1é
geverigies vendore pér efely page dhe caktimin e fufifve 1 pagove ¢ punonjésve 18 orgameve 18
geverigies vendare ", 1 ndryshuar, pozicionet e punés, pjesé ¢ shérbimit civil né k&g institucion,
ndahen né kéto kategori:
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Pozicionet ¢ shérbimit | Emértesa e Nimii | pogicionsve @ . Klasa
I:II'I"II t:ﬂklaslﬁlkflra pj:lmh}nli 1€ pumés putiés sipas kntegorisé
sipas kategorisé dhe sipas strukiurés sé dhe klasés :
Klasés mirn iwar :
NEpunds eivile ¢ nivelit | Pérgjegiis sektori | 3 pozicione sipas M- a
18 ulét drejtues :  strukturs s& miratuar '
PErgjegjés xyre i1 pozicion sipas P IV -
 strukturés s& miratuar
+ 1 pozicion sipas VEM-5¢ | IV -a
i, 1299, daté 16.12.2000
2. Nepunés civil& & Specialistd i 11 pozicione sipas IV -a (6
kategorisg ckzekutive ' strukturés 58 miratuar | pozicione)
= LIV - b5
| POTICionE )

4 pozicione sipas VKM-g& IV-h
i e, 1299, daté 16.12.2009

Pozicione tié sherbimit civil gjithse)

20

Mé konkretisht, pozicionet e pungs né NjEsing Bashkiake nr. 5 Tirang, pjes€ ¢ sh&rbimit civil,
perfshijng sa me poshte:

Mépunis civild @ kategorisd s€ ulét drejluese, né t& cilén pérfshihen 3 ffre) pozicione pune

“Pérglegiés Seitori™ dhe 2 (dy) pozicione pune “Pérgiegids Hwe", dhe miE konkretishe

pozicionet:

- Pérglegiés | Sektovit té Burimeve Ekonomike,

- Pérgiegiés | Sefdorit o Sherbimeve dhe Burimeve Mierézore:
= Perglegiés | Sektorit (& Sherbimit Urban dhe Infrasirukivuees;
- Pérpjegiés | Zyrés 5¢ Ndihmas dhe Porfrafijes Sociale;

= Pérglegiés | Zvrés 38 Gjendies Civile,

MNétpunds civilé @ kategorisé ekzekutive, né (@ cilén pérfshihen 15 (pesémbidhjetd) pozicione
pune, nga t& cilat & pozicione pune i pérkasin pozicionit "Speclalist | mesém"™ dhe 9 pozicione
pune i pérkasin pozicionit "Specialist { w/ér”, dhe me konkretisht pozicionet:

o 6 pozicione “Specialist § mesém"™

- Ekosomist

= Jurs

- Imspekior taksash

o 9 pozicione “Specialist § wlér™
- Specialist né zyrén ¢ pérkralyjes sociale fAdministrator sockal)
- Specialist pér mbrajijen e o drejrave 1@ fémijéve
- Specialist i informimit gyieiar
- fnspekior laksash
- Spectalist wé Sekiorin ¢ Shirbinit Uvban dhe Infrastrkiueés
- J pozicione Speciafiss | Zyrés sé Glendfes Chvile

Specialist né Sektorin ¢ Shérkimit Urban dhe Infrastrukturés
Specialist mé Sektorin ¢ Shirbimit Urban dhe nfrostrukourds
Spacialist nd nyrdn ¢ pivkrakjes sociale fAdminisirator social)



Nga @ dhénat ¢ mbledhura rezulton se 80 % ¢ népunisve, piesé e shirbimit civil prang ket
nstitucioni jané femra dhe 20 % e tyre meshkej. Mosha mesatare e népungsve civilé nié kets
institucion shté 44 vjey, ndérkoh& g2 né pjesén mé 18 madhe ¥ tyre, edukimi arsimor i perket
fushés 58 shkencave sociale dhe ekonomike.

Duke u nisur nga natyra ¢ punés dhe kategorizimi i pagave pér pozicionet e renditura mé sipér,
konstatohet se disa pozicione pune g€ i pérkasin kategoris® ekzekutive 18 népungsve civilg, né
pozicionin “specialist”, né momentin ¢ mbikégyjes né strukturén organizative & institucionit
paragiten me emErtime te tilla si st “ekomomist”. Kéto emErlime nE fakt pErfagésojné
profesionin ¢ kErkuar dhe jo emériimin e pozicionit @ puniés né pérputhje me klasat dhe nivelet ¢
parashikuara né ligj. Mga pérmbajtja e Vendimit & Késhillit 1& Ministrave nr. 142, daté 12.03.2014
" Pér pérshkrimin dhe Kasifikimin ¢ pozicioneve 1€ punés né institucionet € adminisiraiés shietérore
dhe instituctonet ¢ pavarura”, dhe m# konkretisht, & Lidhjes nr. 3 "Klasifikimi { pozicioneve ré
[renes sipas grupeve §é agiashme @ punéssipas profesioneve § punds”, e cila éshté pjesé e kitij
vendimi, rezulton se, em@timi i pozicioneve 1& punés & kateporisE ekackutive, realizohet duke i
klasifikuar pozicionet e pungs sipas profesioneve, apo sipas grupeve 1 ngjashme @ punés.
Pozicione té tilla si, "Jurist" apo "Ekonomist”, "Specialist wrbanise”, "Specialiss infrasiuknmre”, etj,
sipas kétij akti nénligjor, pérfshihen nE grupin ¢ administrimit 1€ posagém, 2 cilat, né kuptim 2
tigjit, kérkojng njohuri 1@ posagme pEr realizimin e detvrave funksionale.

Mga ana tjetér, né subjektin ¢ mbikégyrur, grupi i punés konstaton se 2 pozicione pune nuk jané
trajtuar si pjesé ¢ shérbimit civil. BEhet fjalé pEr pozicionin ¢ pun@s me emértesén “Arbivisr-
Protokoflist™ dhe poxicionin “Specialist pér tregier”.

Lidhur me pozicionin ¢ punds “drbivis-Protokoflisz” sjellim né vémendjen e njésise s@

menaxhimil & burimeve njerzore se:

88 pari, pozicioni i pungs “Arkivisi-Protokaellisi” &shi€ pjesé ¢ organikés s€ institucionit dhe &shig
pozicion pune g€ ka pérgjegjési, né ményré specifike pér administrimin ¢ dokumenteve 2 krijuara
apo (€ ardhura né adresé & subjektit (& kontrolluar, Pra, fokusi i pun@s s& mbajtésit 18 kétij pozicioni
éshiE raajtja dhe mirgmbajtja e fondit 1# dokumenteve g krijohen, apo hyving né institucion.

&¢ dytd, brenda strukturés s€ inslitucionit, ky pozicion pune &shig 1 vendosur né Sektorin e
Shirbimeve dhe Burimeve Njerézore dhe raporton tek pergjegjési | sektorl,

8¢ trefi, Vendimi @ Késhillit @& Ministrave nr. 142, datd 12052004 “Pér pérshirimin dhe
Klasifikimin ¢ pozicioneve 1§ punés né insiitucionet e adminisiraiés shietérore dhe Institucioner e
pavarura” nE pikén 9, shkronjat """ dhe "%", dhe né pikén 12 kreu (11, péreakion:

9. “Pozicionel ¢ shérbimit civil 1 kafegorisé elzekutive Hasifikohen sipas naiyrés sé pogicionlt nd;
o) grupet ¢ pocicioneve § adminisirimit 18 posagém dhe;
B grupin € posicioneve & adminisrinit (¢ pérgjithshém,
P -
A
12, Gruped ¢ pozicioneve 1§ administrimit 8 posapém pévcaktohen wd Lidhjen 3, bashkelidhr dive
plesé pérbdrdse ¢ kEHf verndimi"

M tej, Lidhja nr. 3 “Klasiffkimi { posicioneve (& punés sipas grupeve o ngfashme té punés’ sipas
prafesioneve & punés”, nE kolonén ¢ par ka renditur grupet ¢ specialistéve 2 administratés publilke
t& perfshirg o€ fushén ¢ veprimil 1€ ligjit & sheérbimit civil sipas profesioneve. (Kjo lidhje ésheé e
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ndéruar me 6 kolona). NE ndarjen me numér rendor 26, n# kolonén e dyié dhe @& pesté pérmendet
nE ményrd (& shprehur emértesa e pozicionit t& punés specialist i arkivave/arkivist, nd njésite
vendore n€ pérputhje me legjislacionin pErkatés 8 arkivave,

Sa mé sipér, pozicioni | punds “Arkiviss-Proiokollisi”, ng varési & detyrave funksionale gé
permbush dhe g duhet t& gjejné pasgyrim né pérshkrimin ¢ punés pér kEté pozicion, rekomandohet
1& rishikohet nén prizmin e trajtimit si nj@ pozicion pune pjesé e shérbimit eivil.

Lidhur me pozicionin e puns “Specialist pér fregies™ rezulton se ky funksion i &shié deleguar
njesive bashkiake nga Bashkia e Tirangs, me vendim t& késhillit bashkiak dhe ky pozicion nuk 8shié
konsideruar nga institucioni | mbik&qyrur si pozicion pune g &shi2 pjesé e shéchimit eivil,

Mge verifikimet rezulton se, Késhilli Bashkiak i Bashkisé s¢ Tirangs, me Vendimin nr. 51, dat#
03,11.2004 “Pér delegimin ¢ disa kompetencave Njésive Bashkiake 18 qvtetit t& Tiranés”, ka
miratuar delegimin nga Bashkia e Tirangs, nié Njésit® Bashkiake, & kompetencave g lidhen me
administrimin e Tregjeve Publike dhe Bibliotekave ne gytetin e Tirangs. N zbatim t& kéti] vendimi,
pozicioni “%.l'ér.lilﬁﬂ.ﬂ piér Tregier ™ &shig pdrishird n€ strukucén ¢ Njésisé Bashkiake Nr, 5, Tirang,
né vitin 2005, sipas strukiurds s€ miratuar me Vendimin nr. 10, dat® 21032005 & Késhilli
Bashkiak & Bashkis¢ s& Tiranés “Mbi disa ndryshire né Fendimin e Késhillit Bashbiak nr, 18, daré
26,00 2000 *Pér mirafimin ¢ strukturés organizative & Njésive Bashkioke ¢ Tiranés™, Sipas kéti
vendimi dhe Tabelés | bashkElidhur tij, strukturds ekristuese 18 Njdsisé Bashkiaske nr. 5 i shtohet 1
vend pune pér pozicionin “Specialist pér Tregier”.

Mea kEqyrja e strulkturgs s institucionit, konstatohet se me emértesEn specialist jané pérfshird edhe
funksione 1 tjera @ deleguara n# pozicione (8 tjern t& ngjashme si “Specialiss pdr Mbrojtlen ¢
Femiféve”, (€ cilél jan trajtuar si pozicions 1€ sh&rbimit civil.

Konkluzion: Komisioneri vler@son sc struktura organizative pér administratén e institucionit té
mbikéqyrur &hté ¢ organizuar mbéshtetur né parimin ¢ hierarkisg dhe se né pfrmbajtjien e saj
prezantohen niveli | funksionaréve politikg, népunésve civilé dhe punonjisve administrative,
Cijithsesi, njésia pérgjegjése duhet:

® I rishikojé strukturén dhe organikén, lidhur me klasifikimin e pozicioneve 1 punis q& jang
piesé e sh&rbimit civil, (€ plrgatisé ndryshimet ¢ struktur@s t# shogémar me relacionin pérkatés
ku t& argumentohen shkagqet dhe arsyet pér t cilat kirkohet kv ndryshim nd p¥rputhje me
kérkesat e ligjit nr. 152/2013 "Pér népunésin civil™, | ndryshuar dhe ¢ akieve nnligjore gqé
rregullojng kéré aspekr. Kéo veprime duhet @ kryhen n# koherencé edhe me implementimin e
reformis territoriale g rioeganizon gjithe administratén vendore.

= TE b nj¥ ndardje & qané @ pozicioneve & punis g jand pjest ¢ shérbimit civil, ndarje kjo qé
duhet @ je@ e pasqyruar edhe né strukturgn dhe organikén pérkat@se duke sh@nuar edhe
kateporing ¢ papgds pér gdo pozicion pune.

w TE rishikoj& emErtesat ¢ pozicioneve & punés, sipas Lidhjes 3 “Klasifikimi | pazicioneve &
punés sipas grupeve té ngiashme & punés/sipas profesioneve 18 punés”, bashkélidhur Vendimit
nr. (42, daé 122032004 18 Késhillit & Ministrave "Pér pérshirimin dhe Kasifikimin e
poziviomeve (& punds né institucionet & administralés shietérore dhe institnecionet e pavarura”,
Mé kéto rrethana, nj@sisé pérgjegifse 1 lind s detyré g& eménesat e pozicioneve & punis
“erint”, “Administrator Social”, *Ekonomis’”, “Arkivise’, 1 ckuivalentohen me eméricsat
perkatése 1 pozicioneve (€ punés (& pércaktuara n€ nenin 19, pika 7 & ligjit nr. 1522013 “Pér
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mepunésin civil® dhe Vendimin e Késhillit 8 Ministrave nr. 142, datg 12032014 “pPar
pérshkrimin dhe Hasifikimin e pozicioneve 1€ punés né institucionet e administratés shietérore
dhe nstitucionet ¢ pavarurs”, kreu 11 1 Giulluar “Klasifikimi™, (pika 5) dhe krew 11 i titulluar
“irupel @ pozicionéve (& punés™ & dhe Lidhja 3 bashkélidhur dhe pjesg pérbErEse e kifij
vendimi,

NE lidhje me pozicionet e punés “Specialist pér regiei” dhe “Arkivist-Protokollist”, njésia
pérgjegiése 1€ rishikoj vier&simin ¢ pozicionit € tyre né rapon me shérbimin civil, me géllim
peérfshirjen né fushén e veprimit & ligjit pér népungsin civil. Pér népunésit ¢ punésuar né ko
pozicione pune, duhet t8 krvhen procedurat e verfikimit, lidhur me plotésimin e kritereve (&
pércaktuara né nenin 67 pikat 3 dhe 4 @ ligjit nr. 1522013 “Pér pdpundsin chell™, | ndrvshuar si
dhe Vendimin nr. 116, daté 05.03.2014 t# Kshillit o Ministrave, “Pér statusin ¢ népunésve dhe
punonjésve aktuald gf pérfliojné statusin ¢ népunislt civil sipas Ngiit wr. 1322013 “Pér
népanésin civil”, 1 ndryshuar, N pérfundim 1€ verifikimit & plot@simit @ kritereve (€
pErcaktuara, rast pas rasti 1€ vendoset deklarimi 1 statusit & pungsimit n€ kategoring “népunés
eivil”, apo “népunds civil né perfudhié prove”, ose né rast se punonjésit nuk i plot@sojnE kriteret
pér té gend nepundés civil, & vendoset pErfundimi | marrédh&nies s& punés né shrbimin civil.

Plotesimi i kushieve ligiore pér 18 pérfingar sotusin @ népundsit civil, né pdrpathie me kirkesal ¢
nenit 67 08 fgiit mr (S22003 “Pde ndpumisin oivil ™ 8¢ ndryshuar dhe alteve nénligfore ng
zhatim 8 £,

Mjesia Bashkiake nr, 5, Tirang, pérfshihet né fushén e zhatimit t& ligjit nr. 1322013 "Pér népumésin
civil", | ndryshuar, dhe akteve nénligjore t& nxjerra né zbatim & ti). Pér k¥ arsyve, deklarimi si
népunés civil ekzistues pér ¢do punonjés € kétij institucioni, duhet @ b&het né respektim (&
kErkesave té pErcakiuara né ligjin nr. 152/2013 "Pér népundsin civil™, 1@ ndryshuar, neni 67, pikat 3,
4 dhc 6, ku pércaktohet né ményré t& shprehur se;

= pika 3, "Népunés istues, punonjésit ekzistues, g€ jang (& puntsuar né pozicione 18
shirbimit civil, sipas kEuj lign dhe g€ jan€ rekrutuar sipas njé procedure pranimi
konkurruese, € ngjashme me até & pércaktvar nga ligii nr. 8549, dat& 1111 1999 "Siatusi
népunésit civil™, apo q& jané 1€ puniésuar né t& njgjtin vend pune pér njé perivdhé jo mé 18
vouEl se 1 vit, jang, per shkak t€ ligjit, népunis civilé™;

s pika 4, "nEpundsit ckristues, gE jané t€ punésuar né pozicione, pjesé & shérbimit civil, sipas
kéti) ligji dhe g€ nuk plotésojng kushiet ¢ parashikoam ng pikEn 3 1 kétij neni, jang népunés
civilé né periudhé prove dhe pér ta zbatohen dispozitat e nenit 24 8 kEtij ligji. Periudha e
provés fillon nga fillimi 1 shinrjes sé efekteve & keti) ligji"™;

e pika 0, "Deklarimi i statusit @ punésimit, sipas pikave 1, 3 dhe 4 t& kétij neni, bEhet nga
njésia pérpjesjEse pas verifikimin 1@ procedur@s S8 pundsimit”.

Gijithashtu, Vendimi i Késhillit 8 Ministrave nr. 116, daté 03032014 "Pér statusin e népunésve
dhe punonjésve oktuald g pérfitofné stotusin e népunésit civil sipas Ngfiv pe. 152/2013 "Per
népunésin civil™ parashikon se:

- Kreu [T "Stafusi | ndpunémve 88 Giord civild né institucionet e adminisiratés shierdrore,
institucionet ¢ pavarura, bashitded dhe garger”, n& pikén | péreakton se: "Népumds civile”,
sipay pikés 3 1€ menit 67, jané 18 giithd ata népunés qé kryeiné funfsione 18 shérbimir civil né
momentin ¢ fillimit i efeldeve 1€ ligiit ne. 15272013 dhe gé jané rekrutuar sipas procedurave
konkurruese, pereakivar nga ligii ne. 8549, daté 1111 1098 "Statusi § népunégir civil™.

= Rrew Il "Statusi i pumonjésve ekzistues né institucionet ¢ administratés shietévove dhe
komunat"ng pikén | 1€ ti) pereakton se "Punoniés elzistues”, sipas pikés 3 18 nenit 67 1
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figiit mr. (5272003, g¢ lorveind funksione 1¢ shvbimis civil né institucioner ¢ odministratés
shtetérare e komuma, dhe;

a) jané rekrutuar sipas procedurave 18 ngjashme me aio ¢ pércakivara nga ligii ne. 8549,
datd 11T 1909 "Statusi | népundsir civil™, por gf nuk ¢ pézojné slatusin e népunéxil civil;
apo

b} jané ¢ punésuar né 1 nféftin vend pune pér njé periudhé jo mé 1€ vogél se njé vii, jané
ripmés chilé pér shiak 18 lefie™.

Dispozitat ¢ sipérpérmendura pErbéjng kuadrin ligjor 18 zbhatweshBm pér deklarimin ¢ statusit tE
punésimil pas venfikimit & procedur€s s€ pun@simit pEr gjith€ n@punésit g€ mbanin pozicione pune
12 shérbimit civil n€ momentin ¢ fillimit & efekteve & ligit nr 15272013 “Pér népunésin civil™, |
rdryshuar,

Rezulton se njésia plrgjegiése ka kryer procesin e verifikimit t& statusit t& pungsimit pér 18 nEpunés
t2 Mjtsis# Bashkiake nr. 5 Tirang, si m# poshté:

= pe 15 raste pas verifikimit 8 dosjeve (8 personelit #shté deklaruar se népundsin gérang
statusin "mEpunds civil

= ni ¥ raste pas verifikimil @ dosjeve @ personelit &shi€ deklaruar se n@pundsil gErojné
statusin "mépunés civil né peritdhé prove "

= N momentin ¢ fillimit té efekieve @& liglit ne. 15272013 "Pér népunésin civil®, i ndryshuar, 2
pozicione pune ishin pozicione vakante dhe pir k8 arsye nuk &shi# kryer procesi i
verifikimit & statusit (! pozicion specialist né rén ¢ pérkrahjes sociale die 1 pozicion
specialist pér mbrajifen e I& drefiave (& femiféve).

Pas analiz€s s¢ situatés lidhur me statusin e punésimit & punonjésve & kétij institucioni, bazuar né
strukturgn analitike g€ ka geng n€ fugi n€ momentin ¢ fillimit t€ efekteve 1€ ligjit 15272013 "Pér
népuméxin civil”, i ndryshuar, si dhe dokumentacionit 1€ administruar giaté procesit & mbikEqyrjes,
rezulton sa méE poshts:

bl Népunds, @ cilts jond redrutuar sipas procedurave konkurruese, pércakfuar nd figfin_nr,
SIIN] 009 "Startesi | ndpundelt cheli”

Mjésia Bashkiake nr. 3, Ticang, &shig instinucion g ka gend pjesd e shérbimit civil edhe me ligjin
nr.B549, dat 1L11L1999 "Statusi § népunéstt cbil®, tashmé i shfugizuear. Nga kégyga e
dokumentacionit 1# administruar né dosjen personale & punonjsve si dhe lisiprezencss s8 muajit
shkurt 2014, rezulton se né momentin e fillimit @ efekieve 8 ligit nr. 1522013 "Pér mépunésin
civil ™, | mdryshuar, né datén 26022014, punonjés & cilét uw ishin nénshtruar procedurave
konkurruese dhe mbanin poricione pune (€ shErbimit civil, kang geng =i m poshig:

{, wkadkwdd - pE pomcionin ¢ punés “"Pérgiegiéy ¢ Lyrés 5 Ndihmés Ekonomike dhe
Pérkrafjes Sociale”;
2 wedwsx - nE pozicionin e punds “Specialist né Lwrén ¢ Ndifmés Ekonomite dhe Pérkrabjes
Sociale":
kEREAERE = [ pﬂ:li.ci.'l:lllil'l e I:ILLIIE'S “Jurise ™)
*ekdwahs . g pozicionin e punes “Spectalist § informimit gytetar
whewEwE o nE pozicionin @ pungs “ Pérgjegfse ¢ Serroril 1@ Burimeve Ekonomike™;
wxheah - 0l pOZICIONIN € punés “Ekonomis®;
eskwnenk - O pOZICionIn ¢ punis “Inspelior taksash™;
sewet - 0 poZicionin ¢ punés “Imspektor Taksash™;

=R N Ry o
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Fhkidkdky _ pi poziclonin e pun€s “Pérglegiés | Sektorit 1 Shérbimit Urban dhe
Sexfrasireliures"-

[, *dkdkdd - nE pozicionin e punis “Specialict infrastrukture mé Sekiorin ¢ Shérbimit Urban

dite Imfrastrudiurés™;

11, *#ewzdedsss - nf pozicionin e punés “Specialist wrban né Selforin ¢ Shérbimit Urban dhe

Insfrastrufturés”;

{2, wewsweks . nd nozicionin e puntds “Specialist miedisi né Seltorin ¢ Shérbimit Urban dhe

Insfrasirukturés”;

N zbatim t& pikes 6 t& nenit 67 & ligiit ar. 152/2013 "Pér mepunésin civil”, i ndryshuar, njésia
pérgjegjése rezulton 18 ket verifikuar statusin e punésimit pér punonjésit ¢ sipérpérmendur dhe
gshié shprehur ng akiet e verifikimit se nié datén 26.02.2014, né 10 raste punonjésit gzojné statusin
g népunisil civil, ndérsa nE 2 maste pErong statusin e nEpunésit civil, né periudh prove, ME
konkretisht njsia pérgjegjEse ka nxjered aktet e verifikimit si m# poshté:

o Adkte verifikimi & stafusit 18 pundsimit me ané 18 1@ cildve delloroher se punoniésil pézoing
Statusin “népanés civid”;

L

wewawad . Akt verfikimi nr. 48 proL da® 06.062014, me ang 1€ cilit deklarohet se
punonjésja nié fjalé péron statusin e népunesit civil NEpunésja Sshté shpallur kandidate
fituese né procedurén e konkurrimit sipas liglit nr. 854971999 "Sarusi | ndpundsit civil® dhe
éshté konfirmuar népunése civile me Vendimin nr. 14, daté 16.03 2010,
wwewawe - ALt verifikimi ar. 54 prot. daté 06.06.2014, me ané & 1 cilit deklarchel se
puncnjésia né {jalé pézon statusin e népunsit civil Neépundsja dshté shpallur kandidate
fituese né procedurdn e konkurrimit sipas ligjit nr. B349/1999 "Statusi [ népunésit civil” dhe
dshte Konfirmuar népungse civile me Vendimin nr. 15, daté 16.03 2010

wakwwws  — A kT verifikimi statusi nr. 49 prot. daté 06.06.2014, me ang & 18 cilit deklarohet
s¢ punonjésja né fjald gézon statusin e ndpunésit civil. Népunésja ka flluar marrédh&nien ¢
punis n¢ MNjésing Bashkiake nr. 5 Tiran# né muajin gershor 2011, NE vijim 1 éshig
niénshtruar procedurts =& konkurrimit sipas ligjit nr. 83491999 "Statsi § népunésit civil™
pér t€ njéjtin pozicion pune dhe #sht® shpallur kandidate ftuese duke u eméfruar né
pozicionin “Jurist " me Vendimin nr. 15, daté [2.02.2014.

wawiens . AKTD verifikimi nr. 32 prot. dat@ 06.06.2014, me and @ (& cilit deklarohet se
punonjésja ng flal€ gEzon statusin e nEpundsit civil. Népunésia ka filluar marrédhEnien e
punés ni# Nj&sing Bashkiake nt. 5 Tirané ng muajin tetor 2012, N& vijim i &shtg nénshiruar
procedurs s& konkurrimil sipas ligjit nr, 854971999 "Starusi § mépunésit civil® plr 8 njgjtin
pozicion pune dhe &shié shpallur kandidate fituese duke u emEruar né pozicionin “Specialist
i informimit gyletar” me Yendimin nr, 26, dafi 19022014,

wrwwewr - AKL verifikimi nr. 47 prot. da@ 060620014, me ané t& t& cilit deklarohet se
punonjésja né fjulé gzon statusin e nfpunsil civil. Népunésja ka filluar marrédhénien e
punés né Mjésing Bashkiake or. 5 Tiran n muain janar 2006, NE vijim 1 8shiE nénshtroar
proceduris 8 konkurrimit sipas ligjit nr. B5491999 "Statusi i mépunésit civil” pér 8 njgjtin
pozicion pung dhe @shi@ shpallor kandidate foese duke u em@ruar n€ pozicionin
"Pérgieerés [ Sekiorit 18 Burimeve Ekonomike " me Vendimin nr, 28, daté 21.02.2014.

wadahik - AL verifikimi nr. 53 prot. datd 06.06.2014, me ané 1€ 1€ cilit deklarohet se
punonjésja né falé gfzon statusin e népunésit civil. Népunésja ka filluar marrédhénien e
punés ne Mjésing Bashkiake nr. 5 Ticanéd né muajin gusht 2002, ™NE vigim 1 &shig nénshtroar
procedurds s& konkurrimit sipas ligjit nr. 85491999 "Statusi [ népunésit civil” pér & njgjtin
poricion pune dhe Sshid shpallur kandidate ftuese duke w eméruar né pozicionin
"Elonomisl né Sekiorin e Burimeve Ekonomike” me Vendimin nr. |7, dats 14.02.2014.
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T, wmeewewe o Akt verifikimi ne 55 prot. dat® 06.06.2014, me ang @ 2 cilit deklaroher se
puncnj#sia né fjalé sfzon statusin ¢ npunsit civil, Neépunsja ka filluar marrédhinien e
punés né Njgsiné Bashkiake nr. 3 Tirané né muajin néntor 2008. N& vijim i shi¢ nénshtroar
procedurés sé konkurrimit sipas ligjit nr, 854971999 “Statusf | népundésit chvil™ pér 1# njEjtin
pozicion pune dhe gshtE shpailur kandidate fituese duke u eméruar né pozicionin "frspekior
Taksash™ me Vendimin nr, 25, daté 18.02.2014,

B, wewwsw - Aly venfikimi nr. 45 prot. daté 06.06.2014, me ané & t& cilit deklarohet se
punenjési ng fjalé gezon statusin e népunisit civil Népunési ka filluar marrédhEnien e puniés
né NjZsinE Bashkiake nr. 5 Tirang n€ muajin janar 2004, Né vijim § #shié nEnshiroar
procedurgs s& konkurrimit sipas ligjit nr. 854971999 "Stavusf | népundsit civil™ pée & njéjtin
pozicion pune dhe Esht€ shpallur kandidate fitvese duke u emiruar nd pogzicionin
“Pérgiegrés i Selgorit 1& Shérbimit Urban dhe Infrasirufiurés” me Vendimin nr. 8, datg
06.02.2014.

Q. wextwdw - Al verifikimi nr. 50 prot. dai@ 06.06.2014, me ané & & cilit deklarohet se
punonjésja né fjalé gézon statusin e népundsit civil Nepunisja ka Alluar marrédhEnien ¢
punis né Njésing Bashkiake nr. 5 Tirang né muajin tetor 2001, Né vijim i #shi2 nénshtruar
procedurls s& konkurrimit sipas ligjit nr. 854971999 "Statusi § népunésit civil™ pér & njéjtin
pozicion pune dhe Eshii shpallur kandidate fituese dube u eméruar né pozicionin “Specialist
i Infrastrakrurés Urbanistike” me Vendimin nr. 10, dat@ 07.02.2014.

1 wwrewses o ALY werifikimi nr. 51 prot dat@ 06.06.2014, me an@ 8 t& cilit deklarohet se
puncnjésia né fialé gézon statusin e népundsit civil Mepungsja ka filluar marrédhénien e
punés ngé Njésing Bashkiake or. 5 Tiran& né muajin shkurt 2007, NE vijim i €sht€ nénshtruar
procedurgs s& konkurrimit sipas ligjit nr. 85491999 "Statusd § népanésiy civil™ pér 1@ njgjtin
pozicion pune dive £shi shpallur kandidate fituese duke v em@ruar né pozicionin “Specialiss
drbonis” me Vendimin or. 12, da@ 10.02.2014.

Nijésia Bashkiake nr. 5, Tirang si institucion i geverisjes vendore, ka geng pjes# e shérbimit civil
edhe me ligjiin nr. 8549/1999 “Starwsi | népunésit civil™. Ky lig] percaktonte rekrutimin nEprmjet
konkurrimit si ményed € vetme pér plotésimin ¢ njé pozicioni punc pjesé ¢ shBrbimit civil.
Pavarésisht kétij fakii, rekrutimi | punonjésve mé kit institucion népdrmjet konkurrimil, sipas
pereaktimeve ¢ lieiit nr. BS4W 1000 "Siatusi § népunésit civil” éshie béré velém né raste 18 vegamia,
Emérimi i punonjésve &shté béré nd pdrgjithisi, fillimisht népérmjet emérimit nga titullarn i
institucionit dhe marrédh@niz e tyre e punis &shi regulluar sipas kontratave individuale (8 punés,
bazuar né Kodin e Punés.

kEéshtu, népunésit e ¢ertifikuar, kang gené né marrédhénie pune né Njésing Bashkiake nr. 3, Tirang,
né vijimési. sipas akieve pérkat@se 18 emérimit edhe para organizimit (& procedurave respektive tf
konkurrimit pér pozicionet e pundés qE ata mbajng, me pérjashtim & nEpunéses #++++ ¢ cila ka
filluar marrédhénien € pungs nd KéE institucion, vetém pas zhvillimit 88 procedurés 58 konkurrimit
pit pezicionin g mban akiualisht.

Marr&dhiénia e puniés ngé NjEsing Bashkiake nr. 5, Tiran€, pér ¢ gjithé nfpungsit ¢ sipfrpémmendur
ka nj# kohézgjatje mé & madhe se njé vit, nga momenti i Gllimit 8 efekteve juridike t& ligjit
ne 153202013 " Pér mépunésin civil ", 1 ndryshuar,

Mé té njéjtEn kohs, pirve népundsevie wessdew dhe wwewews: nZ motin e 1€ cilave procedurat e
konkurrimil pér pozicionet & ato mbajng, jang zhvilluar mé herdt ng kohé dhe né pérputhje me
parishikimet ¢ ligjiit ne. 85491999 "Statusi 7 nédpunésic civil”, e per pasojé kéto népunése jani
konfirmuar si nEpunése civile n® perfundim # periudhés s& proves, & gjithé rastet e tjera, i jané
nEnshtruar procedurss s& konkurrimit dhe jang em&rsar né pozicionet respektive t& punés g8 mhanin
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vetém pak kohE para momentit t8 fiflimit & efekteve @8 ligiit juridike @ ligjit nr, 1522013 “Per
mépunésin civil”, 1 ndryshuar.

Dispozitet kalimtare 8 Vendimit t& Kdshillit 18 Ministrave ne. 116 datg 05.03 2014 “Pdr statusin ¢
népunésve dhe punonjésve akiuald gé pérfitoiné statusin e népunésit civil sipas lgiit ne. 15202003
“Pér nEpunésin eivil”, konkretisht pikat 4 dhe 5 & Kreut IV “Dispozita Transitore™ pércakiojné se:

“A. Népundsit civile, 1 cillét fané rekruluar sipas procedurave konkurruese, parashikuar nga
figii mr. 8549, dagé 11111999 "Statusi | népunésit civil” dhe gé _,;'r.mé né perindhé prove,
wazhidand perivdhién ¢ provés sipas afateve 18 pércakiuara né K ligi
3. Procedura ¢ vierésimit né pérfundim 1& periudhés ¢ proves, pér kéta népunds, biher sipas
parashikimeve 1€ liglft nr. 152/2013 "Pér népunésin civil", i ndryshuar,

P‘EIT paﬂnjE.' Fﬁr “EpunEE:It -ﬁ-iﬂl'ﬁ#ll-iﬂl.' “l-iﬂ-il:"iﬂ-i*l oy ok o ’ .iﬁﬂﬂl-ﬁﬂ"‘ﬁli. e ooy e ol e e A LX)

weweh dhe wewwanersr njdsia pergjegjtse né aktet perkatése 8 verifikimit t# statusit, duke marré
parasysh faktin se em&rimi i tyre pérfundimtar ishte béré n€ muajin shkurt 2014, pas procedurave
konkurrimit sipas ligjit nr. 8549/1999 "Starusi § népunesit civil”, dubej t€ kishte deklaruar statusin e
punisimit si népuniés civil nié periudh prove.

Megjithaté, konstatohet se pavargsisht nga deklarimi fillestar i statusit & népunds civil, népunisit &
do 1€ pérmendim né vijim, jan# konfirmuar si nBpunés civil pas njé periudhe njé viecare, gjaté @
cilés kané ndjekur dhe jané vierfsuar p&r ciklin ¢ trajnimit @ detyruesh&m prangé Shkollés s@
Administrat®s Publike (454}, n€ pérputhje me pikln 5, Kreu IV, & aktit nénligjor & pérmendur
mi sip&r. Behet fjalé pEr punonEsit si m& poshi:

1, wawdsds® _ Akt i deklarimit ¢ statusit 8 punésimit ndpungs civil | konfirmuar nr. 875
prot. daté 20.04.2015 né pozicionin “Jfurin ™

2. wwedwndd . ALY i deklanimit @2 statusit 8 pungsimit népunés civil i konfirmuoar nr. 882 prot,
date 20.04.2015 n& pozicionin *Specialis § infarmimit qyterar™;

3, wkmwnkas - AL i deklarimit € statusit € pun&simit népungs civil | konfirmuar ne. 374 prot,
daté 20.04 2015 né pozicionin " Pérgiegify i Sekforit 88 Burimave Ekovomike ",

g4, weswawdw_ ALL] | deklarimit (£ statusit t8 punésimit népunés civil i konfirmuar nr. 879 prot
daté 20.04.2015 né pozicionin " Ekonomist né Sektorin ¢ Burimeve Ekonomike™;

5. wewwanex - AkTi i dekdarimit 8 statusit (8 pun@simit népunés civil | konfirmuar nr. 880
proL daté 20.04. 2015 n& pozicionin " Inspekior Taksash né Sekiorin ¢ Burimeve Ekononike ™,

6. wewew - Ak i deklarimit 2 statusit € pungsimit népunés civil | konfirmuar nr. 873 prot.
datg 2004 2005 né pozicionin "Pérgiegies [ Sekiorit 1 Shérbimit  Urban  dhe
Infraserukherés"™,

T wwewawen Akl § deklarimit 2 statusit 8 punEsimit népunés civil i konfirmuear nr. 878 prot.
daté 20.04.2015 n€ pozicionin “Specialist né Sekrorin ¢ Shérbiml Urban  dhe
fmfrasirukiurés"™;

8. =wsdewedr - Akn i deklarimit € stagusit t8 pundsimit ngpunds civil i konfirmuar nr. 877 prot.
daté 20.04.2015 n€ pozicionin  “Specialist n¢ Seftorin ¢ Shirbimit Urbon  dhe
Ifrastrukineés".

" Ligji nr. 854901999 "Stamsi § mépandsit civil”, mend 14, pika §, pereakion se népundsl ofvil § ndnshtrohet njé periidhe
prpve gf ol e wil nee dale o @l ¢ eminimit,
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o Ange verifikion 8 stotusil @ puné@simil me and 18 18 cildve dellovohet ge punonielt pdzoing
slatusin “nipunéy civil né perivdhé prove

1. #wswsw _ Al venfikimi nr. 83 prot. dat 06.06.2014, me ané & & cilit deklarohet se
punonjésja né fjalé piron statusin e népunisit civil né periudhe prove Népuniisja éshie
shpallur kandidate fituese n# procedurEn e konkurrimit sipas ligjit nr. 8549/1999 “Siatusi i
népunésit eivil” dhe Eshté emEruar pozicionin " fnspelior Taksash™ me Vendimin nr. 24, daté
18.02.2014.

2 weweweaw - ALY verifikimi nr. 62 prot, datg 06.06.2014, me and t& t& cilit deklarohet se
puncnjési né fjalg giron statusin e népunisil civil ng periudhg prove. Nipundsi dshté
shpallur kandidat fitues né procedurén e konkurrimit sipas ligjit nr. 8349/1999 "Sratusi §
nepunéxit civil” dhe EshiE emEruar ng pozicionin "Specialist nd Sekrorin & Sharbinit Urban
dhe Infrasirukiurés” me Vendimin nr. 33, daté 25.02.2014.

MNga kEqyrja e dokumentacionit pérkat®s, u konstatua se dy népunisit e sipérpérmendur kang filluar
marrédhénien e pungs né Nj&sing Bashkiake nr. 5 Tirang, bazuar né aktet pérkatése @& emBrimil, pas
zhvillimit 8 procedurgs s& konkurrimit, perkatésisht n¥ datat 130220014 dhe 24022014, Gjats
procesit t8 verifikimit # statusit njésia pergjegjése né plrputhje me pEroaktimet ¢ Vendimit 8
Eéshillit t& Ministrave nr. 116 daté 05.03.2014 “Pér statusin ¢ népunésve dhe punonjéisve aktuwalé
g€ pérfifofné statusin e népunésit civil sipas liglit nr, 132/2013 "Pér népunésin civil”, | ka
konsideruar si népunds civilé né periudhi prove.

MEpungsit né fjalé, néd pérputhje me pikén 5, Kreu IV t# aktit nénligjor (& permendur mé sipér, kang
ndjebur dhe jané vierdsuar pér ciklin e trajnimit & detyvruesh&m prané Shkollés 58 Administratés
Publike {A5PA) dhe né pérfundim jané konlirmuar =i népunés civil, 5i mé poshti:

[, *=**** . Akti i deklarimit t# statusit @ punZsimit npunés civil i konfirmuar nr. 877 prot.,
daté 20004200 5, né pozicionin "fmspekior Taksash né Sekiorin ¢ Burimeve Ekonomike”.

2, wwwswawe . Al j deklarimit o statusit tf punésimit népunds civil i konfirmuar, nr. 877
prot., dat¥ 20.04.20015 n# porzicionin "Speclalist mé Seltorin e Shérbimit Urban dhe
Infrasivukiurés®.

Aktet g materializojng procedurén e konkurrimit jang 1€ evidentuara ng aneksin g€ i bashkglidhet
kittij raporti i emértuar - Aneks nr. 3 “Akrer g¢ materializofné procesin e mjohjes 58 staheil pér
nEpundsii gf punonin wé pozicione 1€ shérbimit civil, né momentin e fillimir (& efefieve 18 Qg
mr {32201 3 "Pér népunésin civil”, 1& cilél ishin punésuar mépérmyiet konkurrimit ",

Konkluzion: Njgsia pErgjegidse ka ndérmarré procedurén ¢ verifikimit dhe deklarimit # statusit
brenda afsteve kohore 18 pErcaktuam ng Vendimin e Késhillit 18 Ministrave, nr. 116, dat#
05032014 “Pér statusin ¢ népundsve dhe punonjésve akimalé gf pérfitoing statugin ¢ ndpundsir
civil, sipas ligiit ar. 1522013 " Pér népunésin civil”.

Veprimet ¢ njdsis# pérgjegidse pér & formalizuar dhe deklaruar statusin e punésimit si "aépuné
clvil™ plir nEpuniiset *xswawendpe *heivs dhe si ndpunds civil né periudhe prove pér nﬁpunhlt
wrtins (fhe wewswewe jand nd plrputhje me kérkesat e nenit 67, tf ligjiit nr. 1522013 “Pér
ndpunésin civil™, | ndryshuar dhe Vendimin e Késhillit 12 Ministrave nr.116, daté 05.03.2014, *Pér
stafusin ¢ népundsve die punonjésve akiualé gf pérfitojnd statusin ¢ népunésit civil, sipas g
e, [3 20200 3 Pér ndpundsin civil”, | ndryshuar,
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Aklet pirkatEse t€ verifikimit dhe deklarimit 2 statusit @2 punésimit, konstatohen 18 jené 12 paplots,
pasi né pérmbajtien ¢ tyre nuk Bshid refervar pozicioni pérkatds i punds pér 128 cilén deklarohet
statusi i pungsimit népungs civil, apo sipas rastit, népunis civil né perivdh prove.

PEr pasoj# rekomandohet njésia pérgjegjse & b&jE plotésimin e akieve pérkatése 8 deklarimit 12
statusit 18 punésimit, duke referuar sala® pozicionin perkatis & pungs pér nEpundsit wewewsws dhe
W, Per népunisit #wwwawes dhe teereesr niEsia pérgjegiése, pas njé perivdhe kohore njéviecare,
q¢ korrespondon me periudhén e proves nga data e aktit 1# emErimit, gatd & cilds kand ndjekur
ciklin e trajnimit & detyrueshém prangé Shkollés 2 Administratés Publike (ASPA) dhe jang
viertsuar, rezulton se e ka rregulluar situatén, duke realizoar konfirmimin e tyre si népunés civilé, si
dhe duke e materializuar kité proces, ng aktet pérkat@se (8 deklarimit & statusit népunés civil i
konfirmuar, né pozicionin pérkatés.

NjEsia pErgjeg)fse, gatd deklarimit fillestar 18 statusit 2 pungsimit plc nipunisit *aesasss dxs
= *Irtir‘l-irtir t*t*t-ﬂrti Firddrid *h t*t*t*#* whddkhdks Jhe dhdeider gf nﬂ-_pu_nﬁg civil, nuk ka
rnarrE par'as:rsh aktet e f.tn'lﬂnmll t# ::rrc né s.hErl:umm civil, si me sipér pérmendur, pas realizimit tg
procedurave té konkurrimit, sipas ligiit nr. 854971999 “Staruss § néprnésil civil™,

Duke pasur parasysh pércaktimet e nenit 14, pika 1, & ligjit nr. 85491999 "Sravusi § adpursdsit
civil”, nenit 24 dhe 67 18 Ligjit nr. 1532720013 “Pér népunésin civil”, | ndryshuar dhe dispozitat
kalimtare t& Vendimit nr. 116 daté 05.03.2014 & Kashillit t2 Ministrave “Pdr starerin ¢ népumnésve
dhe puronjésve akiualé gé pérfitoiné statusin ¢ népunésii eivil sipas figin me. 5202013 “Pér
mépunésin civil”, | ndryshuar, kéta népunés, duhet & ishin deklaruar népunés civilé né periudhé
prove, duke vezhduar periudhn ¢ proves, sipas afateve té pércaktuara ng liggin nr. 3549/1999
"Statusi | népunEsit civil .

Gjithsesi, njésia pErgjegiése, ka mamé masat pér megullimin ¢ situatés dhe gatd perindhés kohore
njévjegare g€ kerrespondon me perivdhEn ¢ provés nga data ¢ aktit t& emérimit, ka mamé masat qé
népunésit né falé  ndjekin ciklin ¢ trajnimit & detyrueshém prang Shkollés s& Administratés
Publike (ASPA) dhe t& vler&zohen, ¢ n# pérfundim 8 késaj periudhe, ka kryer konfirmimin e tyre si
népunés civilé, duke materializuar kg proces né akier perkardee té¢ dellarimit ¢ stalusit népuniés
civil i konfirmusar, si mé lart pirmendur.

2 Vende pune 1€ plotdsiearg nga népunds gf fand (1€ emdriar me gkie (& pérkohstyrme emérimi, para
hyrtes g fiugl 1 fgfic ne, J32/2003 "Pér népunésin civil"™, § ndnshar

Mga shgyrtimi 1 dokumenteve t8 kfgyrur dhe administruar gjat procesit (& mbikégyrjes, reaulton se
nt kété institucion né momentin ¢ shtrires sé efekteve junidike 2 ligjit nor. 1522013 “Pér népundésin
civil °, 1 ndryshuar, (1) njé punonjés gshigé eméruar me aki emérimi té pérkohshEm né pozicion pune
pjesg e shirbimil civil, dulke mos respekivar procedurat ¢ pranimit né sh&rbimin civil, si dhe
procédurat ¢ iBvizjes paralele apo ngritjes ng detyrd, sikurse pErcakiohej nE nenin 13 ¢ vijues té
liggit nr. 8549, datg 11101999 “Statusr @ népunésit civil”. Ndongse dispozitat ligjore nE fjalé
pércakionin procedurat ¢ pranimit né sh#érbimin civil dhe (2 [@vizjes paralele, apo ngritjes nié detyré,
martédhénia ¢ punés pér kéE punonjés éshié rregulluar sipas Kodit (8 Punés n€ Republikén e
Shgipérisé. Konkretisht, béhet fjalg pér punonjésin - ewswewwwws i cili ka flluar marédhénien ¢
punés prangé Njésisé Bashkiake, me Urdhrin or. 30 daté 26.02.2014 “Pér fidhje komfrate provizore
pune”, né pozicionin "Pérgiegiés [ Seftorit 1& Shérbimeve dhe Burimeve Njerézore ", ndérkohi g
marrédhénia financiare ka filluar me dag 235.02.2014. Me akiin nr. 61 prol. dat@ 06.06.2014
“Verifikim Stofusi™ shié deklaruar népunégs civil né periudhé prove me fillimin e efekteve (8 ligjit
nr. 1322003 "Pér mipunésin ofvil ", 1 ndryshuar, Gjat@ perindhéés s& provids ka ndjekur dhe &shis
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vlerésuar plr ciklin e detyrueshém & trajnimit né Shkollén e Administratés Publike (ASPA) dhe me
akiin nr. 883 prof. dai 20.04.2015 gshed deklarar népunés civil i konfirmuar né pazicionin
“Pirpfeniés | Sekiarit 18 Shirbfmeve dlie Burimeve Njerézore ",

Konklnzion: Procedura e deklarimit 18 statusit 18 punésimit pér nEpungsin  **#&a® Gshié krver né
pérputhje me kérkesat ¢ nenit 67 & liggit nr. 1522013 “Pér mipunésin civil”, i ndryshuar, dhe
Vendimit & Késhillit 8 Ministrave nr. 116, dat@ 050323004, “Pér starusin ¢ népunésve dhe
punonjésve aktualé gé pérfitojé statusin e népunésit civif sipas ligiit nr. 13272013 “Pér népundsin
civif ",

MNE # njejtén kohé, konstaiohet se akti pérkatés i verifikimit dhe deklarimit & statusit 1@ pungsimit,
rezulion i paplotd ng deejtim & referimit né pérmbajtje 12 tyre (2 pozicionit pérkatiis 1 puniis pér (&
cilén deklarohet statusi | pundsimit népunds civil né periedhé prove, ¢ ka dshié rregulluar me aktin
nr. 883 prot. datE 20.04.2015, me an€ (& 1€ cilit dshtd deklarvar népunds civil | konfirmuar ng
pozicionin " Pérglegiis | Sektorit i Shérbimeve die Burimeve Nerézore”

b.3. Pazicione pune gé pérfshihen pér heré 8 paré né fushén e veprimis té ligiit ne. 13272013 "Pér
népinésin civil® i ndrpsihuar,

Sikurse parashtruam né hyge t& kit raporti, né strukturén e Njésisé Bashkiake nr. 5, Tirang,
pérfshihet edhe Zvra e Gjendjes Civile. e cila duhet t& pérfshihet né skemén e shérbimit civil. Duke
analizuar akiet ligjore gé regullojn veprimtaring e ksaj strukture, rezulton se shirbimi i gjendjes
civile, né kuptim t& ligjit nr. 10129, datd 11.03.2009 "Pér glendien civile™, ushtrohet si funksion i
deleguar né organet e geverisjes vendore. Sipas nenit 61 1 kétij ligji, gérma "c", shdrbimi | glendles
clvile, funksionon edhe nd nidsitd bashkioke, | orpanizoar si Zvra 1@ Glendfes Clvile,

MarrédhEniet ¢ punis pér punon)ésit ¢ Zyrids 58 Gjendjes Civile nE MNigsilé Bashkiake, den nE datén
26.02.2014, jang megulluar sipas ligjit or, 7961, daté 12.07.1995 “Kodi { Punés | Republikés sé
Shgipérizé ", Pas ndryshimeve ligjore @ fundit dhe si pasojé e zgjerimit (& fushis s& shErbimit civil,
né skemén e shérbimit civil duhej 1€ pérfshiheshin edhe Zyral e Gjendjes Civile né NjSsié
Bashkiake, pasi, né nenin 2 18 ligiit nr. 1322003 "Pér népundsin civil”, 1 ndryshuar, Sshe
parashikuar n# méEnyrd 1€ shprehur se fusha e veprimit & tij, shirihet dhe pérfshin gdo nEpunids g
ushtron njé funksion publik, 6 nj@ institucion (& administratés shiet@rore, instilucion & pavarnir, apo
njdsi t€ gevensjes vendore.

ME tej, n€ nenin 65 t& hgpt nr. 10129, dat@ 11052000 "Pér giendien civile", pErcakiohet se
rekrutimi | n€punitsve 18 shirbimit 18 giendjes civile b&het mbi bazén ¢ kritereve dhe procedurave
konkurruese 8 pércaktuara nga Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢ Gjendjes Civile, i cili, Esht€ organi me i
lart# i sh&rbimit t& giendjes civile dhe njé institucion qé ka geng pjesé e shérhimit civil edhe me
liggin nr. 854971999 “"Statusi § népunésit eivil”. Pra, duke pasur parasysh faktin g em@rimi i
punonjéave t8 shirbimit t8 giendjes civile kryhet mbi bazén e njé procedure konkurruese tE
ngjashme me at# 18 péreakiuar nga ligji nr. 834971 999 "Seatusi § népumégit civil”, 51 dhe pérfshirgen e
kélyre pozicicneve né kategoring e funksioneve g& ushirojng autoritet publik, me fillimin e efekteve
juridike € ligjit nr. 15272013 "Pér mépunésin civil”, | ndrvshuar, kio strukturg duhet (& pérfshihet ng
shérhimin civil.

N pérputhje me Vendimin e Késhillit t8 Ministrave nr, 1299, daté 16.12.2009 "Pér miratimin e
strukrurds, 1 organikiés dhe 18 memrll 8 néprmésve 18 shérbimis 08 giendjes civile né bashi/mjési
bashkiake! konrena dhe né degér ¢ gargeve”, Zyra e Gjendjes Civile, n# institucionin e mbikégyrur,
pérbéhet nga 5 pozicione pune. Nga kiqyrja e dokumentacionit pérkatBs rezulton se né momentin ¢
fillimit & efekteve juridike ¢ Figjit p8r n€pundsin civil, por edhe nE perindhén e realizimit t&
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mbik&qyrjes, nE Zyrén e Gjendjes Civile prang Njésisé Bashkiake nr, 5, Tirané jang 8 punésuar
kéta punonjés:

o wiwdwdkdwk  Papeiericy § Deds of rendies Crvile;
» kdkskdkeds  Qpocinlict nd Jyrén e Glendies Civile;
o swxwsnanss Sneeinlics nd Zyrin e Giendfes Civile:
T T T I T L 0] __S_'p.ef.'i':ifi-_i'.l' né Fvrén E_GI:EEHﬂ-ES Chvile,
o WEEREERERE Coocialie nd Fyvin e Giendjes Civile.

Aktet megullative t& shérbimit & gjendjes civile, pércaktojng se shérbimi i giendjes civile ushtrohet
si funksion i deleguar edhe nga organct ¢ geverisjes vendore, Mumri i népun@sve & shirbimit té
gjendjes civile, pércaktohet me akt nénligjor nga Késhilli i Ministrave, Drejtoria ¢ Pérgjithchme
Gjendjes Civile, si organt méE 1 lart€ i shérbimit t& gjendjes civile, realizon drejtimin metodik dhe
kontrollon veprimtaring e zyrave (& shérbimit t8 giendjes civile.

EméErimi né detyré i nEpungsit 1€ zyrés s& gjendjes civile, realizohet nga kryetari i njgsisé bashkiake,
sipas kritereve (& vendosura nga Drejtoria ¢ PErgjithshme ¢ Gjendjes Civile dhe lirimi nga detvra i
népunisit tE zyrés sé€ gjendjes civile, #shté kompetencé e kryetarit @ njésis$ bashkiake, me
miratimin ¢ Drejtorit & Pérgjithsh#m @ Gjendjes Civile.

NE ligjin nr. 15272013 “Pér népunésin civil” | ndryshuar, konkretisht n¢ nenin 7, pika 2, shkronja
“f", pércaktohet se njg nga detyrat ¢ Departamentit 18 Administratés Publike, $sht (8 “mbéshiesé
dhe sigurié kshillimin e institucioneve né shatim 1& ke lgil”, Wé ko methana, institucioni i
mbikégyrur, né bashképunim me Drejtoring e PErgjithshme & Gjendjes Civile (gé Eshié organi mé i
larté i shérbimit 8 giendjes civile) dhe Sekretarin e Pérgjithshém @ Minisirisé s& Brendshme
(sekretari i pérgfithshém éshié vrgani g vien menjheré si eprovr | Drejtorit 18 Pirgiithshim 1é
Giendies Civife) dhe Departamentin ¢ Administratés Publike, dubet ¢ gant#sonin pozicionin e
népunésve € gjendjes civile, né raport me shérbimin civil dhe t& vijonin prkatisisht me procedurén
e verifikimit dhe deklarimit t& statusit & pun@simit.

Mga dokumentacioni | administruar né dosjet personale & punonjésve rezulton se njésia pérgjegjtse
fillimisht ka ndérmarr procesin e verifikimit dhe deklarimit 2 statusit & puntsimit si mg posh:

|, FEEkdakdk® . Akt verifikimi nr, 56 prot. dat@ 06.06.2014, me ané 18 & cilit deklarohet se
punonjésja né fjalé gézon statusin e népundsit civil MNépundsja éshié em@ruar né
pozicionin *Pérgiegids i Zyrés 5¢ Glendies Civile " me Urdhrin nr. 44 daig 01.12.2010.

2. wwsdwwsr. Al verifikimi nr. 60 prot. daté 06.06.2014, me ané 8 t& cilit deklarohet se
punonjésja né fjalé gézon statusin e népunésit civil. Népunésja éshté emémar né pozicionin
“Specialist né Lyrén e Giendies Civife” me Urdhrin nr, 36 datd 20.10.2006,

3 wwwwwdien o AL verifikimi nr. 58 prot. daté 06062014, me ané 18 té cilit deklarohet ge
punonjisja né falé gEron statusin e nBpunésit civil. Népunésja éshité emémar né pozicionin
“Specialist né Zyrén e Giendies Civife " me Urdhrin nr. 26 daté 30.06.2010.

4, wwswwwscw - Al venfikimi or. 39 prot. daté 06,06.2014, me and té 1& cilit deklarohet se
punonjésja né fjalé gézon statusin ¢ népunésit civil. Népundsja éshié eméruar né pozicionin
“Specialist né fyrén e Giendies Civile ™ me ;Urdhrin nr. 30 daté 19.07.2010.

5. wewwswkwsw - Akt verifikimi nr. 39 prot. datg 06062014, me ané t# & cilit deklarohet
se punonjésja né fjalé gézon statusin e népunésit civil, NEpunésja Eshté eméruar ng pozicionin
“Specitalist né Zyrin ¢ Giendies Civife " me Urdhrin nr, 33 datd 21.10.2010.
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Por né vijim, pér shkak t& pagantésive t€ ndeshura nga njésia pérgjegiése né lidhje me trajtimin ¢
k&tyre pozicioneve 2 punfs sipas ligiit ne. 15272013 “Pér népundsin civil "1 ndryshuar, institucioni
i mbikéqvrur ka ndryshuar géndrim duke konsideruar se kito pozicione pune nuk pérfshihen né
shiérbimin eivil.

Pér & gjithe kEta punonj€s, g8 momenti i fillimit @ efekteve juridike t& ligit or, 152/2013 “Pér
nEpunésin civil”, i ndryshuar, i ka gjetur si punonjés & Zyrés s& Gjendjes Civile, né pozicionet
pErkat@se & punés, njsia pdrgjegiése, duhet t# bashképunoj® me Drejtoring e PErgjithshme 18
CGilendjes Civile (g éshrd organi mé i@ larid | shérbimic (¢ glendfes civile) dhe Sekretarin e
PérgjithshEm 12 Ministris€ s& Brendshme (sekretari | pérgiithehém éxhié ovgani gé vien merjéherd
si epror | Drejrorit 1 Pérgiichshém & Giendjes Civile,) si dhe Departamentin ¢ Administratés
Publike, pér t# gartésuar pozicionin e népunisve & gjendjes civile, né raport me sherbimin civil,

Konkluzion: Nga sa analizuam mé sipér, Komisioner vierson se procedura e deklarimit 2 statusit
tﬂ- Pun&sim[t FEF nﬁ:lun&sin ib‘i-ﬁiﬁ--&--i‘ -k--ﬁ-i#ii*ii' ﬁﬁiiﬁ-ﬁ-ﬂi-ﬁ-p i-*'ii'ﬁiibiﬁ-’

skwwwkress duhel 1 gartsohet né bashkEpunim me Drejtoring ¢ Pérgjithshme 1€ Gjendjes Civile
{qé éshté organi mé § larté | shérbimit 18 giendjes civile), Sekretarin e Pérgjithshém t& Ministris@ s&
Brendshme (sekretari @ pérgiithshim éghed organi g@ vien menjdhere si epror | Dreitorit 16
Pérgiithshém & Giendfes Civile) dhe Departamentin e Administratés Publike,

I Flartimi § pérshkrimil F panés pér pozicionst & shérbimit civil,

Mj¢ aspekt shumé i réndSsishEm, i cili ka lidhje me nj# s&rg institulesh 1€ tjera & ligyit pér népunésin
civil, t8 tillé si rekrutimi, ristrukturimi, vler&simi | pungs, sistemi i karrierés etj., &shié edhe procesi i
hartimit 1& pErshkrimit & pungs, pér pozicionet ¢ punés qf jané pjesé ¢ shErbimit civil.

Vendimi i KEshillit t8 Ministrave nr. 142, daté 12.03.2014, "Pér pérshkrimin dhe kasifikimin e
pocicioneve té punds né institucionet ¢ administratés shtetérore dhe Institucionet ¢ pavarura " dhe
Udh&ximi 1 Departamentit @ AdministratEs Publike nr. 2, datd 07.04.20014 “Pér hartimin e
pérshirimit tf pozicioneve 8 punds pé shévbimin civil °, si akte i kand dalé né bazé dhe pér zhatim
t& nenit 19 € ligjit 1522013 "Pér népundsin civil™, | ndryshuar, kang pércaktuar qarté dhe me
holl&si procedurat pBr hartimin e pérshkrimit t& punis, pir ¢do pozicion pune g pérfshihet né
shérbimin civil.

Pérshkrimi | punds #shi@ nj# pErmbledhje e misionit, qéllimit (& pérgjithshim, detyrave kryesore
dhe p¥rgjegjésive kryesore f pozicionit respektiv té punés, zgjidhjen ¢ problemeve,
vendimmarrjen, mjedisin menaxherial, mbikéqygen, stafin nf varési (né rasier kur ka), kushiet ¢
punis dhe kérkesat e posagme ¢ pozicionit t punis. Gjithashtu, kérkohet & rolet dhe akearét g€
matrin pjes# ng kEtE proces, tw jend t# pércakwar qarté duke sjelld efikasitet nE ményrén e
funksionimit t& kétij procesi né térési, me géllim realizimin e misionit 12 institucionil nga pikEpamja
e metodologyise € klasifikimit 18 nj# pozicioni né nj# kategori, klast dhe grup t& cakivar.

Nga verifikimi w konstatua se n& subjektin e mbikEgyrur nuk jand hartuar pErshknimet ¢ punés pér
asnje nga pozicionat e punés pjest e shérbimit civil (pérfshirg kiitu dhe pozicionet e punés né Lyvrén
e Gjendjes Civile), duke pérdorur formatin standard t28 miratuar me Vendimin nr. 142, daté
[2.03.2014 & Késhillit & Ministrave "Pér pérshkrimin dive basifikimin ¢ pozicioneve 8 punés né
frstifecionel ¢ adminisiraliés shietérore dhe insiitucionet ¢ pavarura " (Lidhja 4 bashkdlidhur kévf
vendimi).

Konklurion: Mé kéto methana, duke pasur parasysh réndésind ¢ vegant® q# paraget pérshkrimi i
pungs pEr gdo pozicien punc @ shérbimit civil, né drejtim ¥ kontrollit & aktivitetit & népunésit, si
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dhe vlergsimit t& pungs n& fund & vitit kalendarik, por edhe =i njé detyrim ligior g rejedh nga ligji
nr. 1532/2013 "Pér népunésin civil”, 1 ndryshuar dhe aktet nénligjore t& dala n& zbatim & tij,
rekomandohet g8 njésia pErpjegjése né bashképunim me eprorét dirckt, pér pozicionet pérkatése, n
koherencé me ndryshimet organizative pér shkak t€ reformés territoriale, 2 mard masat & hartoji
menjéheré pérshknmet ¢ punis pér ¢do pozicion pune pjesé t& shchimit civil,

Ky proces duhet ¢ ket si bazé modelin e miratuar n¢ lidhjen 4, bashkélidhur Vendimit nr. 142,
dlaté 12.03.2014 1t Késhillit & Ministrave " Pér pershkrimin dhe Hasifikimin e pozicioneve (& punés
e instiihcioner ¢ adminisirelés shieiérore afe institucioned € pavarara ” die Udhézimin nr. 2, daté
07.04.2014 1t Departamentit & Administratés Publike "Pér hartimin e pérshkrimit ¢ pozicioneve té
punés wé shérbimin ciell”. duke mar® masat g formularét @@ jend 18 sakid dhe 13 ploE né
pérmbajtje dhe nd forme dhe & nénshkruhen nga epron direkt | népunésit civil, nga ky i fundit, si
dhe nga titullard i institucioniL.

Fil. Vierésimi i rezultateve né pund

Sistemi 1 vierSsimit & rezultateve né puni Sshié njé proces | réndésishEm, i ¢ili | shérben verifikimit
1# realizimit 1€ pérgjithsh#m @ objektivave (& péreakiuara né fillim (£ periudhs s€ vlerésimit, si dhe
1 aftEsive t& népundsit né kryeren e detyrave. Ylergsimu i rezultateve ng puné shérben gjithashtu s
njé element i réndésishém pér (& marné vendime objektive ng lidhje me perivdhén ¢ provEs, ngritjen
ne detyr, lirimin nga shérbimi civil, si dhe né& pércaktimin ¢ nevojave pér rajnim dhe zhvillim
profesional & népungsit civil.

Misur nga pérmbajtja ¢ Vendimit (& Késhillit 8 Ministrave nr. 109 daté 26.02.2014 “Pér vierésimin
& rezwltareve ngé puné 18 népundsve civild”, akt i cili ka dalg ng bazé dhe p¥r zbatim t# nenit 62 1@
ligjit nr. 1522013 “Pér népundsin civil”™, | ndryshuar, rezulton se né t8 jang pércakiuar me hollsi
procedura dhe kompetenca pér vierésimin e rezultateve nE pung t& nEpunésve civilg.

Mga verifikimi | dokumentacionit né subjektin e mbikégyrur rezulion se formulari & pérdoret ng
k&g institpcion pdr vierésimin e rezulfateve nd puné pdr pozicionet e punés qé jané konsideruar
pieset e shérbimit civil éshté harar sipas formatit @ miratuar sipas Lidhjes 2 & Vendimit nr. 109
datg 26022014 © Keshillit 8 Ministrave " Pér vieresindn ¢ rezulfatewe Wé puné IF népinésve
cIvilE”,

Konstatohet se né pérmbajtjen ¢ kéti] akt jand pérfshird & gjitha rubrikat qé kané t& béné me @&
dhénat personale (ndarfa A); konteksti | punés pér objektivat e institucionit dhe njEsisé organizative
ku bén pjesE népunési (ndavja B): objekiivar dhe matgsit ¢ performances, ku duke pasur parasysh
pershkrimin e punés, béhet vlerdsimi pér ¢do ohjekti specifik dhe 18 matshém (ndarja C); sjellja
profesionale, g ka 1@ bEE me sakiésing n€ pundn e krver, realizimi ng€ kohé, kolegjialiteti i
marrédhénieve dhe gatishméria pér pungén né grup, shpeshiésing € oréve 1€ punds jashié orarit,
ktrkesar peEr késhillim, majnimi dhe ngritja profesionale (mdarfa ), vlerésimi 1 pErgjithshém i
rezultateve néd puné ku béhet vierdsimi § pérmbledhur | arritjes s& objektivave kKryesore € punis nga
nipunsil.

NE zbatim 1# programit dhe drejlimeve & mbikéqyrjes u konstatua se né indifucionin € mbikégyrir
fané kryer procedural @ vienisinil i rezulfateve nd puné pér vitte M4 pér ndpumdsit civil, @ cil&
mbajné pozicione pune & nivelit 18 ulét dreftues dhe pozicione 1€ nivelit ekzekutiv.

Vierésimet ¢ rezultateve ng pun€ jané bErE né pérputhje me kifrkesat e ligjit nr. 1522013 “Pér
népuntsin civil *, | ndryshuar, dhe YVendimit nr. 109 dat€ 26022014 & Késhillit (8 Ministrave “Pér
vierdsimin & rezultateve md puné 1 népurésit civil "
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Formulari standard 1 miratuar, vErehet 2 jet# plotfsuar né rubrikat pérkatise dhe &shié ndnshkruar
nga secili népunis i pérfshid né procesin e vlerfsimit ¥ rezultateve né puné Nga kéqurja e
dokumentacionit nuk konstatohen raste t8 mosmarréveshjeve midis " Zyrrarit dutorizues ™ dhe/ose
“dyrtarit Kunderfimues dhe Zyrtarit Autorizues” n€ lidhje me nivelin e viersimit, apo raste t2
rivler®simit nga zyriari sutorizues (ndarja DH), pér shkak @ pretendimeve né lidhje me vlersimin ¢
rezultateve né puni.

Késhtu nga pikEpamja formale ky proces konstatohet i reegullt, por nf analize 1€ pErmbajtjcs s&
procesit, vihet re se vierfsimi i rezultateve nét puné 8shté né nivelin 2 “Miré", ¢'ka do (& thoi sc
procesi karakicrizohet nga vierfsimi n€ njé nivel t¢ lané pér & gjithd punonjésit. Kjo meényré
vlerBsimi q& pérgendrohet krvesisht né nivelet e lara (8 vierSsimit, duke anashkzluar tErésisht
nivelet e tjera 18 vlerdsimit, nivelin 3 “Kénagshém ™ dhe nivelin 4 “Jo myjaftueshém”, & krijon
pérshtypjen se procesi i vlerdsimit cedon o drejtim 8 objektivitetit dhe njékohésisht, krijon
mundésing e humbjes s& interesit dhe motivimit & ndpunSsve pér t& krver punén me njé nivel

giithnjé e mé @ larté cilésie, né kushtet kur konstatojng se vlerBsimin “miré” ¢ marrin pa dallim
pothuajse giithé népunésit civilé (& institucionit.

Konkluzion: komisioneri vierfson punén e béré nga njésia pérgjegjgse per realizimin e procesit té
vler#simit & rezoltateve né puné pér népunésit pjess e shérbimit civil. Formulan | vlerEsimit &
rezultasteve né pung (sipaz modelit ¢ miratuar) pér secilin punonjés administrohet né dosjet
individuale t£ tyre dhe #shi2 plotésuar né ményre & plotd dhe korrekte nga aktordt pjesfmarris né
procesin ¢ vierBsimit. NE kushtet kur procesi i vlerdsimit 1 rezultateve né pung per népunésit civil,
synon t& pErmirfsoid afidsi? profesionale & népundsve, 51 dhe & ndikojé né cilésing e shérbimit &
ofruar prej tyre, njésia pérgjegjfse dubet né vazhdimési @ tregojé kujdes ¢f ky proces £ mos
trajtohet 51 njE procedurg formale, por si nj8 proces g& analizon me seriozitet dhe vierBson me
objektivitet gjithé aspektet e pérfshira né rubrikat e ndryshme ¢ formularit 8 viergsimit, duke
glimuluar pérdorimin e & gjitha niveleve t8 vier8simit & punds, t& pacashikuara né lig) dhe aktet
nénligjore,

TV, Procedura ¢ mdielr
civil

frsriticion! Fredratiinein @

Administirimi @ shérbimit civil mbéshtetet ng planin vjetor t8 pranimit, i cili sikurse pércakiches
shprehimisht n# nenin 18 @ ligjit ar. 152720103 "Pér népundsin civil®, 1 ndryshuar, miratohet dhe
publikohet jo mé voné se muaji shkurt i vitit pérkatés kalendarik. NE zhatim t& késaj dispozite,
Vendimi nr. 108 dm@ 26.02.2014 i Késhillit t&8 Ministrave “Pér planin vietor 8 pronimil né
shirbimin ¢ivil”, ka pErcaktoar rregullat dhe procedurat ¢ hollésishme p& miratimin e planit
pranimil né shérbimin civil.

Sikurse pErcaktohet n€ kéto dispozita, plani i pranimit né shérbimin civil pér njésité e geverisjes
vendore, duhet € miratohet dhe publikohet brenda muajit shkurt 1 vitit kalendarik, 1 p@rmbajé
elementEt ¢ péreaktuar ng pikén 2 t8 Vendimit nr, 108 daté 26.02.2014 t& Késhillie t& Ministrave
“Pér planin wictor & pramimit né shérbimin civil”, duke mbajtur né konsideratd mund@singé e
krijimit 1& vendeve vakante pEr shkak & ligjit, krijimit t# vendeve t& reja t& punés, apo sipas rasit
dhe arsye & tjerm.

Cijate procesit @& mbikéqyrjes u konstaiua se institecioni objekt i mbikéqyries nuk ka marré masat

pér miratimin dhe publikimin e planit vietor 18 pranimit ng pérmbushje & detyrimit ligjor si mé
sipér parashtruar,
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Konkluzion: N& k& kushte, duke pasur parasysh parashikimet e nenit 18 & ligjit nr. 1522013
"Pér mipunésin civil. 1 ndryshvar, dhe Vendimit nor. 108, dat@ 26.02.2014, 18 Kashillit t&
Ministrave, "Pér planin vietor 1& pranimit né shérbimin civil™si dhe ndryshimet né riorganizimin e
njésive bashkiake, né bashking Tirang, nE t& ardhmen nj&sia pérgjegjse duhet ¢ pisfshijé né planin
e rekrutimit edhe administratén e njBsive bashkiake, tashmé njési administrative dhe (& publikojé
brenda afateve ligiore, planin vietor 18 pranimit né shcbimin civil, duke marré ng konsideraté t&
gjithe elementEt ¢ nevojshEm & pErcakiuar né dispozitat e sipérpérmendura.

I prkofisfdm

LR
o - r

Mé datén 26 shkurt 2014, pra n& momentin ¢ fillimit t# efekteve & ligjit nr. 1522013 “Pér
népuenésin civil ", 1 ndryshuar, 1 pozicione t8 shérbimil civil, kang qeng vakante dhe jané plotésuar
nE vijirm:

®  “Specialist pér Mbrojifen e Fémijéve” dhe
& “Addminisirator Social™

Aktualishi, nd kEo pozicions pune jané emémuar péckatésishe:

= wEkEkdwddr | nd poZicionin “Specialist pér Mbrojijen ¢ Fémiféve”, eménuar né kEt€ pozicion
me aktin nr. 164, da@ 23.01.2005 @& Kryetarit 18 Njésisé Bashkiake nr. 5 Tiran&, n& vijim &
Urdhrit nr, 660, daté 15.01.2015 1& Kryetarit 1& Bashkisg Tirang.

= wwewmwswsr  nd pogicionin CSpecialict | ondihmés ekonomike dhe pérkrafijes  sociale
fAdminisirator Social)”, eméruar provizorisht me aktin nr. 66/1 prot. datE 10062014, deri né
realizimin @ procedurave konkurruese per k& pozicion.

Kéto emérime né nivelin ekzebutiv nuk jané realizuar né perputhje me procedurst ligjore €
pErcaktuara né nenet 22, 23 dhe 26 t& ligjit nr. 1522013 “Pér népunésin civil”, 1 ndryshuar dhe
Vendimin e Késhilfit 8 Ministrave nr. 143, dat® 12.03.2014 “Pér mocedurat ¢ relrutint, 18
pérzgiedhjes, (& periudhis 52 proves, 1F levizies paralele @ 18 ngritjes né detyré pér népunésit civilé
ré kategorizé ekzekutive, & wiét dive & mesme dreftuese™. Konkretishi:

1. Punonjsja #+*essewsr Gl pmiruar né pozicionin “Specialist pér Mbrofijen e Fémijéve"
me aktin or. 164, daté 23.01.2015 & Kryetarit t& Njésisé Bashkiake nr. 5 Tirang, dhe Urdhrin nor,
660 daté 15.10°.2015 ¢ Kryetarit ©¢ Bashkis# Tirang. Konstatohet se pavargsisht faktit gt ky
pozicion pune Eshié pjesé e shérbimil civil, akii pérkatés i emErimil nxjerré nga institucioni |
mbikéqgyrur ka pdr baze ligiore, midis 12 tierash, Kodin e Punés dhe jo ligjin nr. 15202013 “Pér
mépurdsin chvil ”, | ndryzhuar, Gjithashtu, u konstatua se né Urdbirin nr, 660, dat@ 15.01.2015 &
Krvetarit t& Bashkisg Tirang, “Pér eémérim né defyrd”, pércakiohet se¢ emEnmi i kisaj
punonjéseje bihet deri ngé pérfundim € procedurave (& kKonkursit pér KEWE pozicion. Nga
shpjegimet & dhiéna nga institucioni i mbik@qyrur se rekrutimi | ksaj punonj8seje EshiE bEré nE
vijim 18 procedurés s& konkurrimit dhe dokumentacioni i ving né disporicion pér grupin ¢
mbikégvrjes rezulioi se;

: Shfuqi.zuar e Vendinrn & K&shilli 18 Mmestrave nr. 243, daté 8032015 “Par [rarimin, |'..‘|.'.|'z||.rﬂ pa'r.q]'el'-:.
amdrinin dfve perlvdhdn e praveés mé kalegoring eleslne”
! (ahim material n& referencin e aktit € Kryetarit tf Bashkise Tirang “Ciraidr e 660, dard $5.00 20035 " Pér emérim
nd dpppra”
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o Procedura ¢ konkurrimit pBr pozicionin “Specialist pér Mbrojtien ¢ Fémiféve”, nuk rezulton
& jet2 shpallur n& portalin “Shérbimi Kembéigr | Punésimi™, sipas pErcaktimeve (8
Vendimit nr. 143, daté 12.03.2014, 1& K&shillit 2 Ministrave, Kreu I1, pika 2 dhe pikat nga 5
deri ng 10;

o NE institucionin e mbikEqyrur nuk rezulton t8 jetd krjuar Komiteti 1 Péchershém i Pranimit
zipas pércaktimeve t8 Kreut 11 & Vendimit nr. 143, daté 12.03.2014 & Késhillit t8
Ministrave, por njdsia pérgjegjése pretendoi se me Urdhrin ar 102, daté 22122014 {8
Kryetarit 18 Njésisé Bashkiake nr. 5 Tiran® &sht® ngritur grupi 1 shqyrimit t8 rezultateve (8
konkursit g& do & zhvillohej ng daté 26.12.2014.

o Procesi i verifikimit paraprak, i cili ka pér géllim 18 sqarojé nése kandidait i plotEsomne
kéirkesat e pérgjithshme dhe ato t& vecanta, t&8 pércakivara né shpalljen pér konkurrim sipas
preakiimeve & Vendimit nr. 143, daig 12.03.2014, & Késhillit & Ministrave, Kreu [V,
pikat | dhe 3, nuk rezulton 1€ jetd realizuar dhe po késhiu edhe shpallja e fitussve;

o Komisioni i vlerdsimit (& pErgjigieve & kenkursit me shkresén e datés 26.12.2014 “Niofiim™
i ka komunibuar titullarit & institucionit vlerdsimin pér kandidatét pjestmamés né kg
procedurg konkurrimi duke vier&suar si mi poshié:

s kandidatia **e*er=ess gshid vierdsuar me shumen totale 75 (shiatedhjeté ¢ pesé)
pike

» kandidatja =we#ssss  @ghig vlerésuar me shumén totale 65 (gjashtédhjeté e pesi)
pike

o |kandidatja wewesessds gghi@ vierdsuar me shumén totile 56 (pesédhjet e
gjashti) piké

o NE vijim, Kryetari | N)dsisé Bashkiake nr, 5 Tivan, bazuar midis (8 gjerash dhe né Urdhrin
pr. GO0 datg 15.00.2015 @ Kryetarit t8 Bashkisg Tiran#, me aktin or. 164, daté 2300 2015
“Pér emarim né defyrd” Ka eméniar  severwnas 0@ pozicionin “Specialisi pér Mbrojitjen
¢ Fémifave”.

Mga verifikimet rezultoi s¢ me Vendimin nr, 23, datd. 09.04.2013 t& Kshillit Bashkiak Tirang
"Pér nfé ndvyshin nié Vendiniin ¢ Késhillie Bashkiak nr. 17, dapé 28.02 2013 mbi "Politikén ¢
decentrolizimis (8 disa kempetencave ligfore prané organeve (¢ njésive bashkiake 16 Tirané ... ",
éshté vendosur gé né strukturéin dhe organikén e nj@sive bashkiake & shiohet njé Specialist pér
Mbrojtjen e Fémijéve. NE pikén 2 & k&tij vendimi &shié percaktuar g eméerimi i k8] punonjési
bihet nga Kryetari i Bashkisé s& Tiranés, MbSshtetur ngé k@ vendim 1@ Kshillit Bashkink
Tirand, titullari | Bashkis® o& Tieands ka nxjerr® Urdhrin nr, 660, dat@ 15.01.2015 pdr emirimin
@ Arkadsdekr 08 pozicionin e “Speciolisti pér Mbroftien ¢ Fémijive™ né Njésing Bashkiake
nr, 5, deri né pErfundim t& procedurave t& konkurrimit. Pozicioni i punds "Specialisi pér
Mbraofifen & Fémijéve ", bshtd pjest e organikés s miratuar t# institucionit dhe pérfshibet ng
pozicionet e punés pjesé e shirbimit civil. Njésia pérgjegjése, né kushiet e ekzistencEs s& njé
pozicioni pune t& shérbimit civil, duhet t& kishte respektuar procedurat e konkurrimit (&
pércakiuara nga ligii nr. 1322013 ~Pér népunisin cihvil ™, § ndryvshuar.

MNdérkohé rezulton se, vendimmarja & Késhillit Bashkiak 12 Tiran®s, pér em&rimin e punonjésve
qé do & offojné shitbimin pér mbrojtjen e fémijéve, do @ béhet nga Kryetari i Bashkisé si
Tirands dhe pér pasoj€ edhe vet® urdhri 1 ttullarit (8 bashkis?, g ka eméruar punonjésin ngé
pozicionin “Speciallst pér Mbrofijen ¢ Fémiféve™, jané ¢ pambéshtetur, si o ligiin specifik g@
rregullon kompetencat e njgsive & geverisjes vendore, ashtu edhe né legjislacionin e shérbimit
civil. Ligli nr. 8634, dai 31.07.2000 “Pér organizimin dhe finksionimin ¢ Bashkiss sé
FiranEs”, ng nenin 9, shkronja “dh " plreakton se, Kryetan | njésisé bashkiake "Eméron dhe
shkarkon persowelin ¢ adminisiratis 58 vef, pérveg rasieve kur porashifoher ndnshe né g™
Ligji nr. 1322013 "Pér mdpundsin envil”, | ndryshuar, né kreun 4 peErcakion se, pranimi ngé
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shrbimin civil, n kategoring ekezekutive, béhet népérmjet konkurrimit t8 hapur dhe mi tej, neni
23, pika 4, pércakton se, "gdo emirim nE pozicionin ekzekutiv, né kundérshtim me k&té nen,
Eshié absolutisht | paviefshim”. Pér kit arsye, urdhri i titullarit t2 bashkisg, g ka eméruar
punonj&sin né pozicionin “Specialisé pér Mbrojijen ¢ Fémiféve", ka dal® ng kund&rshtim me
ligjin, pasi kryerja e konkurrimit perbén nj# proces (8 detyrueshém pEr emérimin ¢ népundsve
né pozicione t& shérbimit civil n€ nivelin ckeckutiv dhe duhet 8 zhvillohet né¢ pérputhje me
parashikimet e legjizlacionit per shérbimin civil,

2. Punonjisi *#**~*v® gchif emEnpar né pozicion pune t& shérbimit civil, me akiin ¢ em@rimit (&
pérkohsh&m nr, 661 prot. daté 10.06.2014 & Kryetarit t¢ Njésist¢ Bashkiake nr. 5, Tirang, ng
pozicionin “Adminisirator Social” dhe vazhdon € kryejé kété funksion edhe né momentin e
realizimit (2 mbik&gyries. Bazuar ng aktin e emérimit & sipdr cituar, marrédhénia e punés
rregullohet nga kontrata individuale e punés {provizore) ku pércaktohet se afati 1 s&j mbaron né
momentin g€ do t& zhvillohen procedurat ¢ rekrutimit pér pozicionin ¢ punés “Administrator
Secial " sipas ligjit nr. 1522013 "Pér népunisin civil™, i ndryshuar,

Akti i sipgrpErmendur ka dalé n& kundérshtim me hgjin, pasi pér gdo marrédhénie 1 re pune, q&
lichet pas. fillimin @ efekteve & ligiit ne. 15202003 "Pée népunésin civil®, | ndryshuar, n@ bazé 1
nenit 22 dhe 23 @ 1, duhet 18 respekiohen detyrimisht kérkesat e nj@ procedure 1@ megullt
ligiore. Cdo emérim n# pozicionin ckzekutiv g€ behet né kundérshtim me procedurin e
peErcakiuar ng nenin 23 8 ligjit or. 13272003 "Pér népundsin civil®, i ndryshuar, &shig abselutishi
1 pavlelshém.

Konkluzion: Né kéo rrethana, nf kuptim té nenit 115 e wvijues t8@ Kodit 18 Procedurave
Administrative, Urdhri nr. 164, date 23.001.2015 | Kryetarit ¢ Njésist Bashkiake nr. 5 Tirang.
Urdhri nr, 660 daté 150020015 i Krvetarit t# Bashkis# Tiran®, pér emérimin e sw#swewws pg
pozictonin “Speciolixt pér Mbrajtien ¢ Fémijive " né Njésing Bashkiake nr. 3 Tirang, si dhe Urdhri
nr. 66/1 prot, dai@ |0.06.2014, & Kryetarit t&8 Nj&sis€ Bashkiake nr, 5, Tiran&, pér emérimin e
prkohshéEm & ewwswwws nE pozicionin “Administrator Social”, t& evidentuar mé sipr, jané akte
absolutisht t8 pavlefsh®m, pasi jang nxjerré né kundérshtim me ligjiin dhe me procedurén ¢ kékuar
nga ligii ne.152.2013 "Pér népunésin civil , | ndryshuar dhe aktet nénligjore gf kang dal& né
zhatim 12 tij.

kito pozicione duhet t konsiderchen si pozicione & lira dhe dubet @ plotEsohen nEpErmjet
procedurave ligiore, sipas rastit, konkurrim apo 1@vizie paralele, né pérputhje me parashikimet c
nenit 22 e vijues 1@ ligjit ne, 1522013 "Pér népunésin civil™, i ndryshoar,

VI Perfundimi § morrddlidnies né shérbimin civil pér shiak 18 dord

Ligjit

Wpa keéqyrja e strukmurés analitike dhe list@prezences e list@pagesss s muajit shkurt 20014, 51 dhe
listdprezences e lstEpagesds né momentin ¢ mbikdgyres, si dhe dokumentacionit pér shkEputjen ¢
marrédhénieve 1€ punds dhe financiare pEr punonjEsit wwessssw indr shitak doréhegiefe), ke
(pir shkak ¢ pletésimii € moshés pér pension) dhe =**+stas inér shkak doréhegieje), rezultoi se
pas Tillimit 1€ efekteve juridike (€ ligiit nr. 152/2003 "Pér népunésin eivil ", | ndryshuar, (pas doés
26.02.2014) muk ko patur raste livimi nga detyra né pozicione 8 shérbimit civil,

ME 18 tre rastet ¢ sipérpErmendur shik@putja ¢ marrédhEnieve © puniés Eshi€ bérd para datés
26.02.2014,
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VT, Muasar disiplinore dhe respekiimi § procedurés ligiore of kdrkuar nd fazar ¢ shlllimil o3
ecurisd diviplinore.,

MNga verifikimi i dokumentacionit t& perfshiré né dosjet individuale (8 personelit, por edhe nga

sqarimet dhe deklarimet e drejiuesit 1€ Sektorit 8 Shérbimeve dhe Burimeve Njerézore, pasqynuar

né procesverbalin administrativ 1 datés 05.06.2015, &8 mbajiur midis grupit 1 mbikEgyrjes dhe

perfag@suesit t subjektit, rezulton se pas fillimit 2 efekteve & ligiit nr, 15272013 “Pér népunésin

eivil”, i ndryshuar, nuk ka pasur dhe nuk jang zhvilluar procedura disiplinore pér népunsit gk
mbajné pozicione pune pjest 1 shrhimit civil,

Konstatohet se nuk #shié ngritur Komisioni Disiplinor i parashikuar nga neni 59 i ligjit nr. 152/2013
"Pér mipundsin civil™, i ndevshuar, si dhe Vendimi i Késhillit (82 Ministrave nr. 115 daté
05.03.2004 “Pér pércakiimin ¢ procedurds disiplinore die o rregullave pér brifimin, pérbérjen ¢
vendimmarrfen né Komisionin Disiplinor m@ Shérbimin Civil, me pretendimin se nuk ka pasur
kérkesa pér fillimin e ecurisd disiplinore,

MNdérkohi, referuar pérséri pérmbajtjes s& dispozitave & kemi cituar né paragrafin mé sipér, t# cilat
rregullojng pErbérjen dhe funksionimin ¢ Komisionit & Disiplings, tashm# ky mekanizém éshid nje
komision i pérhershém, i cili duhet & ngrihet g2 né fillim t# vitit kalendarik dhe dubet & jet
funksional pErgjaté gjithe vitit.

NE kito rrethana, rekomandojmé njésing pérgjegitse qf tf kujdeset pr & ngritur menjcherd
Komisionin Disiplinor, duke respelduar pércaktimet pér pérberjen e kéti] komisioni né pérputhje me
parashikimet ligjore £ sipErpérmendura.

FIIT.

Sikurse u parashtrua mé sipér, grupi i pungs, verifikoi dosjet e personelit pér 1 paré nése ato jand
krijuar dhe administrohen n# pérputhje me p@rcaktimets ¢ nenit 17 @ ligjit nr. 1522013 “Pér
népunésin civil®, i ndryshuar dhe sipas kérkesave 18 Vendimit nr, 117, daté 05.03.2014 & Kashillit
e Ministrave “ér pérmbajifen, procedurédn dhe administrimin ¢ dosjeve (& personelit ¢ 18 regfistrit
gendror 1 personelif”,

Mga kiéqyrja e akteve W administruara n# dosjen individuale & ¢do népunisi civil, u konstatua se
jani t& pérfshira dokumentat me 1@ dhéénat personale (& kacakterit teknik, profesional, si dhe 1& dhéna
t¢ tjera sipas Lidhjes 1, 2 dhe 3, bashk&lidhur aktit nénligjor, q# rregullon n& ményré specifike ki@
aspekt

M konkretisht, rerultoi se né dosje jané @ administruara dobumenti | identifikimit (fodokopie ¢
letérnjofitimiy); dokumenti mbi gjiendjen civile fcerifikata e glemdies familiare); dokumentet lidhure
me nivelin e edukimit arsimor dhe fushén & studimeve (forokopie ¢ diplomés 58 shkollés 28 lartd dhe
lista ¢ notave); dokumentet gé vértetojng datén e fillimit 2@ punés né pozicionin pérkatits foksf |
emérimir); dokumenti i vérietimit t€ gjendjes gjygiésore; dokumenti g€ virteton se népundsi éshié né
kushte shéndetésore qé ¢ lejojng t& kryvej€ detyrén pérkatése, cfj.



PlotBsimi | kéftyre kérkesave #shi pasqyruar pér secilin nfpungs n€ ancksin g€ i bashkilidhet
raportit, si pjesé e tij.

TE gyitha aktet ¢ emérimit 2 pasqyrojné nE ményre kronologiike lEvizjet e nEpundsit nga momenti i
fillimit t# marrédhénieve juridike t2 punés dhe atyre financiare ¢ né vijim {(akier & pasqyrofné
errérimin né pozicionin e punés, komtratat individiwale (& mmeés, narypshime g Gdhen me pozicionin
& punds) jané 18 administrugra n& dosjen individuale t&8 ¢do népunési.

Po késhtu dhe viergsimét ¢ punés (8 plotbsuara né ményrén e duhur dhe 1€ nénshkruara nga
nEpunisit’strukiurat kompetente jané t8 administruara n€ dosjen individuale 18 npunésit civil.

Eonstatohet se dosjet individuale € népun@sve jané 1€ sistemuara mird, ruhen né kushte o
pershiaishme dhe administrohen bashke me librezat ¢ punéis pér secilin punonjés nga Pérgjegjési |
Sektorit & Shérbimeve dhe Burimeve Njerzore, gé Eshid népunési pérgjegjés pér menaxhimin e
burimeve njerézore né perputhje me pikén 4 & Kreut [, 8 Vendimit ne. 117, daté 05.03.2014 &
E.gshillit 8 Ministrave "Fér pérmbafifen, procedurén dhe adminisirimin e dosjeve i personelit ¢ 1§
regjisheit gendror 18 personalit”,

Sikurse m sipér u parashtrua, duke gen? se njésia prgjegjése nuk ka hartuar pErshkeimel ¢ punés
pér secilin pozicion pune & shérbimit civil, grupi | mbikéqyrjes konstatol mungesén e tyre né dosjet
individuale (8 punonjésve.

Kenkiuzion: Komisioneri konkludon se:

s Dosjet ¢ personelit né pérmbajtjen e tyre i kand ¢ pérfshira dokumentet me t& dhénat
kErkuara nga Yendimi nr. 117, daté 05.03.2014 i Késhillit t2 Ministrave “Pér pérmbajijen,
procedurén dhe adwivistrimin e dosfeve o personelit ¢ 0 regiistrit 18 personelic” dhe lidhjet
[ & 2 bashk&lidhur kétij vendimi.

=  Dosjet ¢ personclit jané t8 sistemuara dhe mhen né kushte t& pErshtatshme, nét ambientet e
institucionit dhe administrohen nga Sektori | Shéhimeve dhe Burimeve Mjerézore.

» Mjisia pérgjegjése, pas hartimit t2 pérshkrimeve & punés pér secilin pozicion pune duhet @
marré masat & perfshijé né dosjet pérkat8se (2 secilit népunés pérshkrimin ¢ punis.

IX. Probleme 2 nmidryshme g8 § kand lindur nj#sisd 58 memaxhimit 0F burimeve njerdzore (njésisd

o aié Pl I AN pepid mr, T322003 “Pér népanzin civil™ §

Administrimi i sh&rbimit civil, &htd nj¢ proces | réndésishBm, i ¢ili duhet @ realizohet duke u
drejtuar nga ligii, pr t€ siguruar respektimin e parimeve t& kétij procesi, g& synojné né vendosjen &
paléve pérballé shanseve t& barabarta, zhvillimin ¢ nj¢ karriere 8 bazuar né metitd, mos
diskriminimin ¢ paléve ng proceset ¢ administrimit, profesionalizmit t& administratds, sigurimin e
transparencés dhe paanésisé politike, si dhe & garantohet géndrueshmiria né detyrd e ndpunisit
civil dhe vazhdimésia n& sh&rbimin civil.

Mdonise efektet e ligiit pr n@punisin civil kang filluar prej me shumi se njé viti, nga ana e njésise
pérgiegiése prand MNjksisé Bashkiake nr. 5, Tirang, konstatohet nj harmonizim vetém pjesérisht me
parashikimet e kEtij ligji dhe akteve nénligjore t2 dala n€ zbatim @ tij. Pavar¥sisht fakiit q& komiza
ligjore e cila rregullon fushén e sh#rbimit civil £shté plotEsuar, duke pércaktuar me qartési kushtet
dhe hapat q# duhet ¢ ndémmarrin institucionet shtet@rore qf | nénshtrohen fushés s zhatimit té tij,
pitrséri vigrehet zhatim jo i ploté i ligjit nga ana e institucionit & mbikégyrur.
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Mé kit kontekst konstatohet se. ndongse jang béré pérpjekje pér 18 pErmbushur detyrimet g
rrjedhin nga ky ligl, ng disa raste nuk jan respektuar e p@rmbushur plotésisht normat dhe
standardet & kérkuara. Konstatohet se né disa raste, nga ana e institucionit £shig b&eE njé interpretim
J0 1 sakte i ligiit ne. 15272103 “Pér népunisin eivil ", i ndryshuar, si dhe akteve nénligjore & dala nE
zbatim & tij. Kéto mangési u konstatuan né drejtim t& hartimit & pErshkrimeve (8 pungs, miratimit
& planit vjetor t& pranimin né shérbimin civil, emérimit né pozicione t shébimit civil t& nivelit
ekzekutiv pa ndjekur procedurén ¢ kenkurrimit apo trajtimit g€ i béhet pozicioneve 1E caktuara si jo
pjesE e shérbimit civil.

Nisur nga methanat ¢ reja né & cilat do 18 vijoj¢ administrimi i sh&tbimit civil né Institecionct ¢
administratés vendore, n€ kuadér 8 riorganizimit ¢ pushtetit vendor, del si domosdoshméri g
subjekti € ket identifikuar saktd népundsit, @ cilét péefitoing nga ligil nr, 15272013, “Per
mépunésin civil”, i ndryshuar, pasi ata gézojng t¢ gjitha (2 drejiat e sanksionuara né k&E ligj.

L ¥

Keto ishin rrethanat e konstatuara nga prupl [ punés gjatf procesit 12 mbikBqyrjes né Njdsing
Bashkiake nr. 5, Tirang, né lidhje me monitorimin, kontrollin dhe vierésimin e zhatimit t& ligjit
nr. 15272013 “Pér mémmésin civil”, | ndryshuar, dhe akteve nénligjore t¢ dala né baz¥ e pir zhatim
t€ 1i]. Sjellim dhe njE heré né vEmendje t& njésisé pErgjegifse, so t€ gjitha rekomandimet e
paraqitura né két raport, duhet & zbatohen n& kohercncE (B ploté me aplikimin e reformés
territoriale, ¢ cila riorganizon @ gjitha nj@sité bashkiake 18 Bashkisg 52 Tiranés.

Alaet administrative ¢f dokumentojng kité proces, sipas pikave t¢ kEti) raporti, jan# materializuar
néé tabelat:

o Aneksi ] “dkiel gF munerializofiné procesin e niohjes 58 statusit pér népunésit gé punonin mé
pozicione 1& shérbimit civil, né momentin ¢ fillimic @ efelteve & ligiit nr. 152/2003 “Pér
népunésin civil ", | ndrpshuar, me emérim 1@ pérkohshim (data 26.02.2004)".

o Aneksl 2 “Respekilmi | kérkesave 18 pérgjithshme sipas ligiit dhe i kérkesave 8 posagme
sipas formularii 1@ pérshkeimil 18 punés, pér punoniésit gé jané ¢ eméruar akiuvalishi né
pozicione pune plesé ¢ shérbimil civil né Niésing Bashkiake nr. 5. Tirané "

o Aneksi 3 “Akret gf moierializoind procesin @ nfohjes 28 statusil pér népunésii gé punonin né
pozicione té shérbimit civil, né momentin ¢ fillimir 1@ efelreve 18 lgfit nr. 1522013 "Pér
népumésin civil®, 18 cilét ivhin pundsuwor népdrmijer konkurrimil (data 26.02 2004"

o Historiku i marrédhénies sé punis pér punonfésit né Njésing Bashkioke nr 3, Tiramé.

KOMISIONERI

Pranveras STRAKOSHA
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